



SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 10/03/2022, N. 2554 DI CUI ALL'AVVISO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE 08/04/2022, n. 28 PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE UNIVERSITARIO CON CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO (JUNIOR) AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 3 LETTERA A - L. 240/2010, PRESSO IL POLITECNICO DI MILANO DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA E STUDI URBANI PER IL SETTORE CONCORSUALE 08/F1 - PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA E TERRITORIALE (COD. PROCEDURA 2022_RTDA_DASTU_7).

RELAZIONE FINALE

La Commissione Giudicatrice, nominata con D.R. rep. N. 5770 prot. N. 144754 del 14/06/2022, composta dai seguenti professori:

Prof. LONGO Antonio Emilio Alvise - Politecnico di Milano;
Prof. FABIAN Lorenzo - Università Iuav di Venezia;
Prof.ssa PALESTINO Maria Federica - Università degli Studi di Napoli Federico II,

si è insediata il giorno 19 alle ore 9
Ogni Commissario si è collegato dalla propria postazione telematica.

In apertura di seduta i componenti della Commissione giudicatrice hanno individuato il Presidente ed il Segretario della Commissione:

ANTONIO EMILIO LONGO / Politecnico di Milano, Presidente;
LORENZO FABIAN, Università IUAV Venezia, Segretario

Ognuno dei membri della Commissione ha dichiarato di non avere un rapporto di coniugio o di parentela o di affinità fino al IV grado compreso o un rapporto di unione civile tra persone dello stesso sesso, così come regolato dall'Art. 1 della Legge 20.05.2016, n. 76, e di non essere in stato di convivenza di fatto così come regolato dall'Art. 1 – commi 37 e ss. della Legge 20.05.2016, n. 76 con gli altri componenti della stessa Commissione e che non sussistevano le cause di astensione di cui agli artt. 51 e 52 del c.p.c.

I componenti della Commissione Giudicatrice e il Segretario della stessa hanno dichiarato inoltre, ai sensi dell'art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001, di non aver riportato condanne penali, anche con sentenze non passate in giudicato, in reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale.

La Commissione ha fissato in tale seduta i criteri e i parametri con i quali è stata effettuata la valutazione dei titoli e della produzione scientifica, stabilendo il punteggio massimo e quello minimo al di sotto del quale non si consegue l'idoneità.

il giorno 21 ottobre alle ore 9, la Commissione si è riunita, in forma telematica, per prendere visione dell'elenco dei candidati, che risultavano essere:

1. CARAMASCHI SARA
 2. COPPOLA FRANCESCA
 3. DE TONI ANDREA
 4. DONADONI ETTORE
 5. GIANNOTTI EMMANUEL
 6. KËRÇUKU AGIM
 7. LAPENNA ANNARITA
 8. LAZZARINI LUCA
 9. MATTIOLI CRISTIANA
 10. MODICA MARCELLO
 11. MOSCARELLI ROSSELLA
 12. PATRUNO MARCO
 13. PETACCIA NICOLA
 14. VENDEMMIA BRUNA
-

Ognuno dei componenti della Commissione ha dichiarato di non avere un rapporto di coniugio o di parentela o di affinità fino al IV grado compreso o un rapporto di unione civile tra persone dello stesso sesso, così come regolato dall'Art. 1 della Legge

20.05.2016, n. 76, e di non essere in stato di convivenza di fatto così come regolato dall'Art. 1 – commi 37 e ss. della Legge 20.05.2016, n. 76 con i candidati e che non sussistevano le cause di astensione di cui all'art 51 c.p.c. e 52 del c.p.c.

La Commissione, dopo adeguata valutazione e sulla base dei criteri stabiliti nella prima riunione e eseguito di approfondita analisi individuale dei titoli e delle pubblicazioni svolta successivamente a questa, procede collegialmente all'espressione di un motivato giudizio analitico sui titoli, considerando specificamente la significatività che essi assumono in ordine alla qualità e quantità dell'attività di ricerca svolta, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato, valutando inoltre la consistenza complessiva della produzione scientifica dei candidati, l'intensità e la continuità temporale della stessa. La Commissione, sulla base dei giudizi espressi, ha proceduto ad una valutazione comparativa dei candidati esprimendo quindi, collegialmente e per ciascun candidato, un motivato giudizio complessivo.

Tali valutazioni vengono allegate alla presente relazione finale e ne costituiscono parte integrante (allegato n. 1 alla relazione finale).

A seguito della valutazione preliminare sono stati ammessi alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica con la Commissione i seguenti candidati:

1. Donadoni Ettore
2. Giannotti Emanuel
3. Lazzarini Luca
4. Mattioli Cristiana
5. Moscarelli Rossella
6. Vendemmia Bruna

il giorno 25 Novembre alle ore 9.20, la Commissione si è riunita presso DASTU Politecnico di Milano Via Bonardi 3 per prendere visione dell'elenco dei candidati ammessi alla discussione.

Alle ore 9.30 si è proceduto all'appello dei candidati convocati alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica, e alla prova di accertamento della lingua, che si è svolta in forma telematica.

Risultavano presenti i candidati sotto indicati dei quali veniva accertata l'identità personale mediante l'esibizione, tramite webcam, di un documento di identità in corso di validità.

I candidati sono stati chiamati a sostenere la discussione in ordine alfabetico:

1. Donadoni Ettore
2. Giannotti Emanuel
3. Lazzarini Luca
4. Mattioli Cristiana
5. Moscarelli Rossella
6. Vendemmia Bruna

Alle ore 9.35 la Commissione inizia il colloquio con il candidato Donadoni Ettore
Il colloquio termina alle ore 10.05.

Alle ore 10.10 la Commissione inizia il colloquio con il candidato Giannotti Emanuel
Il colloquio termina alle ore 10.30.

Alle ore 10.35 la Commissione inizia il colloquio con il candidato Lazzarini Luca
Il colloquio termina alle ore 11.05

Alle ore 11.10 la Commissione inizia il colloquio con il candidato Mattioli Cristiana
Il colloquio termina alle ore 11.35

Alle ore 11.40 la Commissione inizia il colloquio con il candidato Moscarelli Rossella
Il colloquio termina alle ore 12

Alle ore 12.5 la Commissione inizia il colloquio con il candidato Vendemmia Bruna
Il colloquio termina alle ore 12.35

A seguito della discussione, dopo adeguata valutazione, sulla base ai criteri stabiliti e dei giudizi espressi nella valutazione preliminare, la Commissione ha proceduto all'attribuzione di un punteggio ai singoli titoli, a ciascuna delle pubblicazioni

presentate ed alla consistenza complessiva della produzione scientifica, l'intensità e la continuità temporale della stessa, nonché alla valutazione della conoscenza della lingua straniera.

Tali valutazioni vengono allegate alla presente relazione finale e ne costituiscono parte integrante (allegato n. 2 alla relazione finale).

È stata quindi redatta una graduatoria di merito tenendo conto dei punteggi conseguiti (allegato n. 3 alla relazione finale).

LA COMMISSIONE

Prof. Antonio Emilio Alvise Longo (Presidente)

Prof. Lorenzo Fabian (Componente)

Prof. Maria Federica Palestino (Segretario)



SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 10/03/2022, N. 2554 DI CUI ALL'AVVISO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE 08/04/2022, n. 28 PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE UNIVERSITARIO CON CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO (JUNIOR) AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 3 LETTERA A - L. 240/2010, PRESSO IL POLITECNICO DI MILANO DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA E STUDI URBANI PER IL SETTORE CONCORSUALE 08/F1 - PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA E TERRITORIALE (COD. PROCEDURA 2022_RTDA_DASTU_7).

ALLEGATO n.1 al II VERBALE

1. CANDIDATA: CARAMASCHI SARA

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUI TITOLI

TITOLO	GIUDIZIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	La candidata ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in "Paesaggi della città contemporanea. Politiche, tecniche e studi visuali", Università degli Studi Roma Tre, ciclo XXIX. Con una dissertazione dal titolo "Beyond Street Food. Regole e sotto-regole del commercio mobile. Lezioni americane di rivitalizzazione: il caso di San Francisco". Titolo conseguito in data 26/06/2017. Giudizio buono
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;	La candidata ha svolto attività di docenza a contratto principalmente nell'ambito del dottorato di ricerca in "Regional Science and Economic Geography", Gran Sasso Science Institute. Giudizio buono
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	La candidata è stata Visiting Researcher, College of Environmental Design, UC Berkeley nel 2016 e nel 2014 Visiting Researcher, Graduate School of Architecture, Planning and Preservation, Columbia University. Ha svolto inoltre attività di ricerca come titolare di assegno di ricerca presso DASTU e presso Gran Sasso Science Institut, ha inoltre collaborato a ricerche con Università di Roma 3 e l'università degli studi di Firenze. Giudizio molto buono
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	Non è documentata attività progettuale
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Intensa e continuativa attività di ricerca come parte di gruppo, responsabilità diretta di una attività di ricerca internazionale. Giudizio molto buono
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	La partecipazione come relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali è intensa e continuativa. Giudizio molto buono
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	La segnalazione di due premi e riconoscimenti nazionali e internazionali su paper, tesi di dottorato o attività di ricerca è significativa. Giudizio buono

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUL CURRICULUM

La candidata, dottore di ricerca dal 2017, ha svolto una consistente e continuativa attività scientifica in diverse università e istituti di ricerca, anche all'estero, sui temi delle aree interne, dello spazio pubblico e delle politiche e dei

progetti di attivazione, del rapporto tra domanda residenziale e patrimonio edilizio. La didattica è stata svolta soprattutto in ambito di dottorato, intensa e rilevante attività di partecipazione a convegni nazionali e internazionali.

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

Numero pubbl.	Tipo/Titolo Pubblicazione	giudizio
1	Caramaschi, S., Coppola, A. (2021), "Post-Disaster Ruins: the old, the new and the temporary". In C. O'Callaghan, C. Di Feliciano (eds.) The new urban ruins: Vacancy, urban politics, and international experiments in the post-crisis city, 125-143. Bristol University Press. - 03_Caramaschi & Coppola	buono
2	Caramaschi, S. (2017), Fare la città attraverso il cittadino. Progettualità alternative e temporanee nella città di San Francisco, in M. Talia (edited by). Un futuro affidabile per la città. Apertura al cambiamento e rischio accettabile nel governo del territorio, 185-193. Planum Publisher. - 09_Caramaschi, S. (2017)_Atti	discreto
3	Caramaschi, S. (2019), Beyond Landscape (and) Urbanism. Una riflessione sull'atteggiamento paesaggistico nella trasformazione della città contemporanea. In AA. VV. (Eds.), Atti della XXI Conferenza Nazionale SIU. Confini, movimenti, luoghi. Politiche e progetti per città e territori in transizione, Firenze 6-8 giugno 2018, Planum Publisher, Roma-Milano. - 08_Caramaschi, S. (2019)_Atti SIU.pdf	discreto
4	Caramaschi, S. (in revisione), Ingredients for Displacement: An Exploration of the Role of Street Food Advocates in San Francisco's Changing Foodscape. Urban Geography. - 12_Caramaschi_Urban Geography.pdf Il contributo è ancora in fase di revisione e non definitivamente accettato per la pubblicazione	Non valutabile
5	Caramaschi, S. (2014), Keep it local. I mercati urbani, spazi pubblici chiave di rigenerazione urbana e ambientale. Quaderni della Ri-vista, Ricerche per la progettazione del paesaggio, 3, 86-93. - 11_Caramaschi, S.	discreto
6	Caramaschi, S. (2016), Stessi spazi, nuovi usi. Il ruolo del mobile food vending nei processi di attivazione e rivitalizzazione urbana. Territorio, 76, 37-42, (rivista di Classe A). - DOI: 10.3280/TR2016-079006 -	discreto
7	Caramaschi, S. (2017), Counteracting Food Deserts. The Potential for Mobile Food Vending in Regenerating Contemporary Cities. International Journal of Sustainable Development and Planning, 12 (4), 744-751.	discreto
8	Caramaschi, S. (2019), Making public spaces better by temporary uses. A brief critical reflection. U3 iQuaderni, 21, 41-47, (rivista di Classe A). - DOI: 10.1400/279663 -	buono

9	Caramaschi, S. (2020), Design Actions for the Global Gaze. Evolution and Contradictions of Temporary Installations in San Francisco's Public Space. Planning Theory & Practice, 21(5), 748-766, (rivista di Classe A). -	buono
10	Caramaschi, S. (2021), Il verbo abitare non è all'infinito. Sull'inutilizzo del patrimonio abitativo nella città contemporanea. CRIOS, 22, 6-15, (rivista di Classe A). - DOI: 10.3280/CRIOS2021 022002 - 02_Caramaschi,	buono
11	Caramaschi, S. & Chiodelli, F. (2022), Housing emptiness beyond vacancy and abandonment. Conceptual and definitional questions. International Journal of Housing Policy, DOI: 10.1080/19491247.2022.2074268, (rivista di Classe A - ex European Journal of Housing Policy). - DOI: 10.1080/19491247.2022.2074268 - 01_Caramaschi &	buono
12	Caramaschi, S. (2014), "Public markets. Rediscovering the centrality of markets in cities and their relevance to urban sustainable development". In N. Marchettini, C.A. Brebbia, R. Pulselli, S. Bastianoni (Eds.), The Sustainable City IX. Urban Regeneration and Sustainability, vol. II, 1187-1198. WIT Press Publications. -	discreto

La candidata presenta 12 pubblicazioni; 2 atti di convegno; 2 contributi in volume; 8 articoli su riviste di cui uno non valutabile perché non ancora accettato per la pubblicazione. Complessivamente le pubblicazioni presentano più che discreta rilevanza, buona congruenza rispetto al settore scientifico di riferimento, una discreta collocazione editoriale, una riconoscibilità del contributo individuale non sempre evidente.

GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO

La candidata presenta un profilo di ricercatrice maturo attraverso pubblicazioni e il riferimento ad attività didattiche riguardanti temi che descrivono linee di lavoro rilevanti, complementari e sviluppate con continuità nel tempo. La mancanza di documentazione relativa all'attività progettuale insieme ai contenuti delle pubblicazioni contribuiscono a definire un profilo orientato prevalentemente alla analisi e descrizione dei fenomeni urbani e alle forme di attivazione dello spazio pubblico.

2 CANDIDATA: COPPOLA FRANCESCA

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUI TITOLI

TITOLO	GIUDIZIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	La candidata ha conseguito il titolo di Dottorato di Ricerca in Rischio e sostenibilità. nei sistemi dell'ingegneria civile, edile e ambientale. Curriculum: Tecnologie avanzate, infrastrutture e protezione del territorio per lo sviluppo sostenibile. Titolo conseguito il 15/12/2021 (voto: Ottimo) Tesi dal titolo: Urbanistica e sicurezza. Un modello risk-based per la prevenzione ambientale del rischio da criminalità" presso l'Università degli studi di Salerno, Dipartimento di Ingegneria Civile. Giudizio Buono

Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;	La candidata ha svolto attività didattica come tutor e come secondo relatore di numerose tesi di laurea. Giudizio limitato
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	E' attualmente titolare di una borsa di ricerca presso l'università in cui ha conseguito il dottorato. Giudizio limitato
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	Non è documentata attività progettuale
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Non documenta attività di partecipazione a ricerche
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	La partecipazione come relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali è discreta.
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Segnalazione di due premi e riconoscimenti nazionali. Giudizio buono

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUL CURRICULUM

La candidata, recentemente dottorata, presenta un profilo di giovane ricercatrice orientato a temi rilevanti e molto specifici nella loro dimensione tecnica, sviluppati nell'ambito di gruppi di ricerca consolidati. L'attività progettuale non è documentata così come l'attività di partecipazione a gruppi di ricerca.

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

Numero pubbl.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Giudizio
1	Fasolino, I., Coppola, F. & Grimaldi, M. (2018), La sicurezza urbana degli insediamenti. Azioni e tecniche per il pianourbanistico. Milano: Franco Angeli. ISBN 9788891780560	Molto buono
2	Coppola F. (2021), Urbanistica e sicurezza. Un modello risk based per la prevenzione ambientale del rischio da criminalità. Tesi di dottorato, Università di Salerno. -	buono
3	Fasolino, I., Grimaldi, M. & Coppola, F. (editors), (2021), Urban planning and environmental prevention of crime risk. Territorio, 97,	buono
4	Coppola, F., Grimaldi, M. & Fasolino I. (a cura di), (2021), Spazi urbani sicuri. Strategie e azioni per un approccio integrato alla qualità insediativa. Napoli: FedOA-Federico II University Press.	discreto
5	Coppola, F., Fasolino, I., Grimaldi, M., & Sebillio, M. (2022), A model to construct crime risk scenarios supporting Urban Planning choices. In D. La Rosa & R. Privitera (eds.), Innovation in Urban and Regional Planning. INPUT 2021, Lecture Notes in Civil Engineering (vol. 242, pp. 123-130).	discreto

6	Coppola, F., Grimaldi, M. & Fasolino, I. (2021), A configurational approach for measuring the accessibility of place as an analysis tool for crime risk vulnerability. In: La Rosa D., Privitera R. (eds.), Innovation in Urban and Regional Planning. INPUT 2021, Lecture Notes in Civil Engineering (vol. 146, pp. 501-509). Cham: Springer	sufficiente
7	Coppola, F. & Fasolino, I. (2021), The Axial Analysis for Designing Neighborhoods' Crime Vulnerability. A Methodological Proposal. In O. Gervasi et al. (eds.), Computational Science and Its Applications - ICCSA 2021	Sufficiente
8	Fasolino, I., Coppola, F. & Grimaldi, M. (2020), A model for urban planning control of the settlement efficiency. A case study. ASUR- Archivio di Studi Urbani e Regionali, LI, 127 (suppl.), 181-210.	buono
9	Fasolino, I., Grimaldi, M. & Coppola F. (2021), Urban planning and environmental prevention of crime risk. Territorio, 97, 66-69. Doi: 10.3280/TR2021-097008 - 10.3280/TR2021-097008 - TR2021-097008_Coppola.pdf	buono
10	Coppola, F., Fasolino, I. & Grimaldi M. (2021), Measuring crime vulnerability at the neighbourhood scale. The case of Milan, Territorio, 97, 104-112. Doi: 10.3280/TR2021-097014 - 10.3280/TR2021-097014 - TR2021-097014_Coppola.pdf	buono
11	Fasolino, I., Grimaldi, M. & Coppola F. (2020), The paradigms of urban planning to emergency-proof. Tema. Journal of Land Use, Mobility and Environment, 165-178. DOI: 10.6092/1970-9870/6912 - 10.6092/1970-9870/6912 - TEMA_2020.pdf	sufficiente
12	Fasolino, I., Fiore, P., Palmero Iglesias, L.M., Palumbo, M. & Coppola F. (2020), A decision support methodology aimed at the formulation of an intervention urban plan for the regeneration of historical centers. The case of the Irno Valley. Valori e Valutazioni, 25, 107-114. ISSN 2036-2404	discreto

La candidata presenta 12 pubblicazioni; 3 atti di convegno; 1 monografia a 3 autori; 2 curatele; 1 tesi di dottorato; 5 articoli su riviste [di cui 3 su rivista di classe A]. Complessivamente le pubblicazioni presentano buona rilevanza, buona congruenza rispetto al settore scientifico di riferimento e al profilo individuato dal bando, una più che discreta collocazione editoriale, una riconoscibilità del contributo individuale non sempre evidente.

GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO

La candidata presenta un profilo di buona qualità ben documentato dalla tesi di dottorato e dalle pubblicazioni, nella prospettiva di avvio ad un percorso professionale e accademico orientato da temi rilevanti e connesso con una documentata competenza scientifica e tecnica. La limitata attività di ricerca, l'assente attività progettuale e applicativa contribuiscono a definire un profilo in avvio, con ampi spazi di maturazione su temi di indubbia rilevanza.

3: DE TONI ANDREA

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUI TITOLI

TITOLO	GIUDIZIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione	La candidata ha conseguito nel maggio 2020 il dottorato – con lode e certificazione Europea - in Biosciences and Territory presso l'Università degli Studi del Molise. Dipartimento di Bioscienze e Territorio (DiBT), Isernia, 2016-2019 con una tesi dal titolo "inner peripheries spread over rural Europe: from territorial needs to the European Policy debate". Giudizio eccellente

medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;	La candidata ha svolto attività di docente a contratto (due anni), di collaborazione alla didattica in corsi e master presso Politecnico di Milano. Giudizio buono
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	Ha conseguito un master di primo livello, è titolare di borsa post doc presso il Politecnico di Milano dove è assegnista di ricerca, ha svolto attività di ricerca presso l'università di Valencia come visiting phd Student. Giudizio buono
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	Non è specificata e valutabile l'attività progettuale
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Ha collaborato a ricerche e report presso ISPRA, ha partecipato alla ricerca "Aree Produttive, Aree Pro-adattive (finanziata dal MiTE). Giudizio limitato
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	La partecipazione come relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali è buona.
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Segnalazione di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali su paper, tesi di dottorato o attività di ricerca. Giudizio molto buono

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUL CURRICULUM

La candidata ha conseguito il dottorato con notevole successo presso l'università del Molise orientando il suo indirizzo di ricerca ai temi della sostenibilità con particolare attenzione agli aspetti analitico quantitativi, e al rapporto tra territorio e produzione. Significativa anche se non chiaramente identificabile per specificità del contributo la collaborazione con ISPRA

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

Numero pubbl.	Tipo/Titolo Pubblicazione	giudizi
1	Marchetti, M., De Toni, A., Sallustio, L., Tognetti, R. (2017), Criticità e opportunità di sviluppo per le aree interne. Una lettura dei processi territoriali recenti. In Aree Interne, per una rinascita dei territori rurali e montani. Ed. Rubbettino, ISBN 9788849850741	discreto
2	De Toni A. (2020), Inner Peripheries spread over rural Europe: from territorial needs to the European Policy debate PhD cum laude, Doctor Europaeus certification - http://hdl.handle.net/11695/99441	discreto
3.	Peer-reviewed conference proceeding: Sallustio, L., Corona, P., Fattorini, L., De Toni, A., Munafò, M., Vizzarri, M., Lasserre, B., Marchetti, M. How much, where and how is land use changing in Italy? The supporting role of the Italian Land Use Inventory. Proceedings del congresso nazionale SISEF XI, 10/13 ottobre 2017, Roma.	limitato
4		limitato

	Morello E., Colaninno N., De Toni A., Felloni, M.F., Franchina A., Labrozzi E., Magoni M., Prevedello E., Radaelli R. (2022), Sostenibilità e progettualità adattiva nelle aree produttive: il progetto di ricerca. Aree Produttive, Aree Pro-Adattive. Urbanistica Informazioni, 301. ISSN 0392-5005. Urbanistica Informazioni, peer reviewed article, ISSN: 0392-5005.	
5	Sallustio, L., De Toni, A., Strollo, A., Di Febbraro, M., Gissi, E., Casella, L., Geneletti, D., Munafò, M., Vizzarri, M., Marchetti, M. (2017), Assessing habitat quality and degradation in relation to the spatial distribution of protected areas in Italy. Journal of Environmental Management, 201, pp.129-137. ISSN: 0301-4797 Journal of Environmental Management: - Rivista scientifica in Classe A	sufficiente
6	De Toni, A., Vizzarri, M., Lasserre, B., Carrosio, G., Sallustio, L., Di Martino, P. (2020), Inner Peripheries: dealing with peripherality and marginality issues within the European Policy framework. TERRA - Revista de desarrollo local, peer reviewed article, ISSN: 2386- 9968	discreto
7	De Toni A., Di Martino P., Dax, T. (2021), Location matters. Are science and policy arenas facing Inner Peripheries' challenges in EU? Land Use Policy, 100. Land Use Policy:	sufficiente
8	De Toni, A., Vizzarri, M., Di Febbraro, M., Lasserre, B., Noguera, J., Di Martino, P. (2021), "Aligning Inner Peripheries with Rural Development in Italy: territorial evidence to support policy contextualization." Land Use Policy, 100. ISSN: 0264-8377 Land Use Policy	sufficiente
9	Rapporto scientifico ISPRA Edizione 2016. Consumo di suolo, dinamiche territoriali e servizi ecosistemici. Redazione di diversi paragrafi all'interno del Rapporto fra cui: 'Strumenti di valutazione e di mappatura dei servizi ecosistemici', 'Qualità degli habitat', 'Produzione agricola', 'Produzione legnosa'- https://www.isprambiente.gov.it/it/pubblicazioni/pubblicazioni-del-sistema-agenziale/consumo-di-suolodinamiche-territoriali-e-servizi-ecosistemici-edizione-2016 -	sufficiente
10	10.Rapporto scientifico ISPRA Edizione 2017. Consumo di suolo, dinamiche territoriali e servizi ecosistemici. Redazione di diversi paragrafi all'interno del Rapporto fra cui: 'La perdita di servizi ecosistemici'; 'Caratterizzazione dei cambiamenti d'uso del suolo in Molise e impatti sui servizi ecosistemici' - https://www.isprambiente.gov.it/it/pubblicazioni/rapporti/consumo-di-suolo-dinamiche-territoriali-e-serviziecosistemici - ISPRA_2017_ParagrafiDeToni.pdf	sufficiente
11	11.Rapporto Montagne Italia 2017 - Fondazione Montagne Italia. Redazione di paragrafi specifici tra cui 'Il patrimonio forestale' - https://uncem.it/dati-neri-analisi-sfide-scarica-i-pdf-dei-rapporti-montagne-italia-2015-2016-2017/ - Rapporto_MontagneItalia2017.pdf - Rapporto_MontagneItalia2017.pdf	sufficiente
12	12.De Toni, A., Sallustio, L., Marchetti, M. (2017), Local development and enhancement of environmental heritage in marginal areas. Antinomy or possibility? The Matese experience in the National Strategy for Inner Areas [Sviluppo locale e valorizzazione del patrimonio ambientale in aree marginali. Antinomia o possibilità? L'esperienza del Matese nella Strategia nazionale per le aree interne]. Glocale, Rivista molisana di storia e	sufficiente

La candidata presenta 12 pubblicazioni; 5 contributi in volume; 1 atti di convegno; 1 tesi di dottorato; 5 articoli su riviste. Complessivamente le pubblicazioni presentano più che discreta rilevanza, una buona congruenza rispetto al settore scientifico di riferimento, una discreta collocazione editoriale, una riconoscibilità del contributo individuale non sempre evidente.

GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO

La candidata, presenta un profilo promettente particolarmente orientato ai temi ambientali tragguradati alla scala della pianificazione regionale e delle politiche di coesione, al centro della dissertazione di dottorato. Il contributo individuale alle ricerche non è sempre chiaramente individuabile.

4: DONADONI ETTORE**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUI TITOLI**

TITOLO	GIUDIZIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	Il candidato ha conseguito il titolo di dottore di ricerca presso IUAV Dottorato di ricerca in Urbanistica – con una tesi dal titolo: “Rappresentare le reti. Un atlante ragionato di spazi reticolari” con giudizio ottimo e Dignità di Pubblicazione. Giudizio molto buono
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;	Il candidato ha svolto intensa e continuativa attività didattica con otto annualità di docenza contratto pienamente congruente con il settore oggetto del bando, è stato inoltre relatore e correlatore di tesi. Giudizio molto buono
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	Titolare di tre anni di assegni di ricerca, di borsa di ricerca di 15 mesi e numerosi contratti di ricerca con ruoli specifici delineati dal curriculum. Giudizio molto buono
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	Ha sviluppato progetti e ricerche progettuali, anche in concorsi premiati, dalla scala territoriale a quella della progettazione dello spazio pubblico e del paesaggio urbano coerenti con i temi sviluppati nella ricerca. Giudizio Buono
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Partecipa in quanto assegnista di ricerca a ricerche di livello regionale/nazionale (Step, Twin) e come contrattista di ricerca a ricerche di livello nazionale con ruoli precisamente definiti. Giudizio buono
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	La partecipazione come relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali è intensa e continuativa. Giudizio molto buono
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Non si segnalano premi e riconoscimenti nazionali e internazionali su paper, tesi di dottorato o attività di ricerca.

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM

Ricercatore maturo con spiccato profilo progettuale, attivo sia nella attività didattica che nella ricerca con ruoli chiaramente riconoscibili coerenti con il percorso di formazione e con la tesi di dottorato. I temi sviluppati spaziano dall'uso della cartografia nella rappresentazione dei fenomeni territoriali alle diverse scale (e in particolare delle reti) alla definizione delle forme dello spazio pubblico urbano e del paesaggio.

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

Numero pubbl.	Tipo/Titolo Pubblicazione	giudizi
1	Donadoni E., "Andamento lento" in Indrigo A., Iorio A. (a cura di) (2021), Parco transfrontaliero del Natisone, Manzano: Università IUAV di Venezia pp. 14-37 -ISBN 978- 88-31241-37-3 (contributo in volume)	buono
2	Donadoni E. (2012), Rappresentare le reti. Un atlante ragionato di spazi reticolari. Tesi di Dottorato	buono
3	Donadoni E., Fabian L., Munarin S., (2015), Re-cycle Veneto Aracne Editrice Srl (ISBN 978-88-548-8642-1) (contributo in volume)	discreto
4	Donadoni E., Fabian L., Velo L. (2014), "Be-Cycle: spazi e forme della mobilità tra ferro e acqua nella città diffusa", Urbanistica informazioni n° 257, INU Edizioni 2014 ISSN n. 0392-5005	discreto
5	Donadoni E. (2018), "Caratteri dialogici delle reti" Urbanistica Informazioni – Atti della XI giornata di studi INU. Special issue Marzo - Aprile 2018	buono
6	Ettore Donadoni, Martina Parma (2021), "Piccoli eventi per innescare processi di rigenerazione urbana" In atti della XXIII Conferenza Nazionale SIU – Società Italiana degli Urbanisti DOWNSCALING, RIGHTSIZING. Contrazione demografica e riorganizzazione spaziale Torino, 17-18 giugno 2021	discreto
7	Donadoni E. (et al.) (2018), Piazza Vittorio Emanuele II a Salò e la ricomposizione del suo centro storico, Urbanistica Informazioni – Atti della XI giornata di studi INU. Special issue Marzo - Aprile 2018	discreto
8	Donadoni E. (2022), The image of networks, Territorio (Rivista Classe A) (Articolo accettato e in corso di pubblicazione)	Molto buono
9	Donadoni E. et al. (2021), Un modello di ripartenza post Covid per i territori fragili di montagna. Il caso di twin. A post Covid restart model for fragile mountain areas. The case of twin. Territorio 97 (rivista Classe A)	buono
10	Donadoni E. et al. (2021) "Medio-metro-pede montagna" in Filippo Barbera e Antonio De Rossi (a cura di), Metromontagna. Un progetto per riabitare l'Italia. Torino: Donzelli.	buono
11	Donadoni E. (2016) "BIKE (Bicycle Instruments, Knowledge and Enterprise) La mobilità urbana dopo il picco del petrolio" in L. Fabian e V. Ferrario (a cura di) "Veneto, futuri", Mimesis	Buono
12	Donadoni E., Fabian L., Velo L. (2015), "Riciclare spazi e forme della mobilità" pubblicato nel volume a cura di E. Donadoni, L. Fabian, S. Munarin "Re-Cycle Veneto", Aracne editrice 2015 ISBN 978854862678 - quaderno ve_net_150608_DEFsmall.pdf	Buono

Il candidato presenta 12 pubblicazioni; 4 contributi in volume; 4 atti di convegno; 1 curatela; 1 tesi di dottorato; 2 articoli su riviste. Complessivamente le pubblicazioni presentano buona rilevanza, una piena congruenza rispetto al settore scientifico di riferimento, una discreta collocazione editoriale, una riconoscibilità del contributo individuale non sempre evidente.

GIUDIZIO COLLEGALE COMPLESSIVO

Ricercatore originale e autonomo, ha dato apporto specifico a diversi gruppi di ricerca, dimostra una spiccata attenzione alla ricerca attraverso il progetto. I temi sviluppati spaziano dall'uso della cartografia nella rappresentazione dei fenomeni territoriali alle diverse scale (e in particolare delle reti) alla definizione delle forme dello spazio pubblico urbano e del

paesaggio. L'attività di ricerca e didattica è coerente con l'attività progettuale documentata che trova riscontro nelle pubblicazioni presentate delineando un profilo di ricercatore maturo e capace di integrare la dimensione pratica con quella riflessiva.

4: GIANNOTTI EMMANUEL

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUI TITOLI

TITOLO	GIUDIZIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	Il candidato ha conseguito il Dottorato di ricerca in Urbanistica – XXII ciclo – Università IUAV di Venezia con la tesi “Sapere tecnico e cultura cattolica. Politiche della casa e della città in Cile, 1957-1970”. Coordinatore: prof. Bernardo Secchi; tutor: prof. Cristina Bianchetti. Titolo il 31 marzo 2011. Giudizio buono
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;	Il candidato dal 2014 è “Profesor asistente” presso il departamento de Urbanismo, Facultad de Arquitectura y Urbanismo, Universidad de Chile, Santiago de Chile. Dal 2012 al 2014 è stato titolare di una borsa Post-dottorato presso la Facultad de Arquitectura, Diseño y Estudios Urbanos, Pontificia Universidad Católica de Chile, Santiago de Chile. E' stato precedentemente 2008 - 2012 Collaboratore alla didattica, European Master of Urbanism (EMU), presso lo IUAV di Venezia. Giudizio eccellente
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	Partecipa ad attività di ricerca continuativamente (12 ricerche inerenti, tra altre alle politiche della casa, all'appropriazione dei terreni per edificazione informale, i sistemi verdi) presso la Facultad de Arquitectura y Urbanismo, Universidad de Chile, Santiago de Chile dal 2014, con ruolo di partner e di responsabile. Giudizio molto buono
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	Collaborazione al progetto Grand Paris (gruppo B. Secchi e Paola Viganò), due incarichi biennali per progetti urbanistici alla scala territoriale e alla scala di sviluppo urbano. Giudizio buono
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Nell'ambito delle attività di ricerca presso la Facultad de Arquitectura y Urbanismo, Universidad de Chile, Santiago de Chile dal 2014, svolge il ruolo di partner e di responsabile di 12 progetti di ricerca finanziati. Giudizio molto buono
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	La partecipazione come relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali è intensa e continuativa. Giudizio molto buono
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Non si segnalano premi e riconoscimenti nazionali e internazionali su paper, tesi di dottorato o attività di ricerca

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUL CURRICULUM

Ricercatore maturo, impegnato già dal periodo del Dottorato in attività di ricerca e collaborazione con la Pontificia Universidad Católica de Chile, Santiago de Chile e successivamente impegnato come ricercatore e docente presso la Universidad de Chile dove è stabilmente attivo dal 2014. Le ricerche sviluppate e il centro dell'attività scientifica hanno interessato i territori ecologicamente fragili, gli aspetti sociali e hanno avuto un carattere partecipato e applicato, tramite la collaborazione con varie istituzioni pubbliche cilene.

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

Numero pubbl.	Tipo/Titolo Pubblicazione	giudizi
1	Giannotti E., Recycling city. Lifecycles, Embodied Energy, Inclusion - https://issuu.com/extremecities/docs/recycling_city - RECYCLING_CITY small.pdf	buono
2	Giannotti E., Case dappoco. L'abitazione progressiva nell'esperienza cilena - DOI: 10.3280/TR2012-060024 - 2012_giannotti	Molto buono
3	E. Giannotti, Vasquez E., Devoto C., Velasquez P., Green Infrastructure Systems Facing Fragmented Cities in Latin America - Case of Santiago, Chile - doi: 10.1016/j.proeng.2016.08.602	buono
4	Giannotti E., Mondragón-López H., La inestabilidad de la forma arquitectónica y urbana. Proyectos para barrios populares en Santiago de Chile 1953-1970 -	buono
5	E. Giannotti, Culture catholique et savoir technique au Chili, 1957-1970. L'ouvre du Hogar de Cristo, la Operación Sitio et le plan de développement de La Reina - DOI: 10.3917/rhu.048.0035. - RHU_048_0035-2.pdf, "Histoire urbaine"	Molto buono
6	Breen A., Giannotti E, Flores Molina M. and Vásquez A. (2020), From "Government to Governance"? A Systematic Literature Review of Research for Urban Green Infrastructure Management in Latin America. Front. Sustain. Cities 2:572360. doi: 10.3389/frsc.2020.572360	buono
7	E. Giannotti, B. Coffrè Schmeisser, La invención de la toma, o cómo se transformaron las ocupaciones de terrenos en Santiago de Chile entre 1945 y 1957 - doi: 10.4067/s0717-71942021000100107 - 2021	buono
8	Giannotti, E.; Vasquez, A.; Galdamez, E.; Velasquez, P.; Devoto, C. (2021), "Planificación de infraestructura verde para la emergencia climática. Aprendizajes desde el proyecto "Stgo+", Santiago de Chile." Cuadernos de Geografía: Revista Colombiana de Geografía 30 (2): 359-375. https://doi.org/10.15446/rcdg.v30n2.88749	buono
9	Giannotti E. Melendez V.S., Desarticulación social y espacial como efecto de la política habitacional focalizada. Santiago de Chile, 1980 a 1997 - doi: 10.29092/UACM.V18I46.852 - 2021	Buono
10	Giannotti E. (2014), Il progetto della condivisione TC – in Bianchetti C. I territori della condivisione, Quodlibet	Molto buono
11	A.Vásquez, E. Giannotti, E. Galdámez, P. Velásquez, and C. Devoto (2019), Green Infrastructure Planning to Tackle Climate Change in Latin American Cities - DOI: 10.1007/978-3-319-97013-4_13 - Vásquez et al. - 2019 - Green Infrastructure Planning to Tackle Climate Ch.pdf – Springer Nature	buono
12	Giannotti E., Vigano' P., (eds), (2012) , Our Common Risk. Scenarios for the diffuse city - OCR small.pdf et al edizioni	buono

Il candidato presenta 12 pubblicazioni; 2 contributi in volume; 2 curatele; 8 articoli su riviste. Complessivamente le pubblicazioni presentano più che buona rilevanza, una piena congruenza rispetto al settore scientifico di riferimento, una buona collocazione editoriale, una riconoscibilità del contributo individuale in alcune pubblicazioni non evidente.

GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO

Ricercatore maturo con un percorso originale e indipendente sviluppato, dopo un periodo di collaborazione stretta presso IUAV e sul fronte della ricerca applicata e del progetto, con gruppi di prestigio internazionale. E' attivo dal 2014 stabilmente presso le università cilene dove ha svolto didattica e ricerca come docente strutturato. L'attività di ricerca e progettuale è rilevante e trova corrispondenza e congruenza nelle pubblicazioni.

5: KËRÇUKU AGIM

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUI TITOLI

TITOLO	GIUDIZIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	Il candidato ha conseguito il Dottorato in Urbanistica presso l'Università IUAV di Venezia con una tesi dal titolo: "territori dell'invecchiamento. Un catalogo di spazi". Giudizio buono
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;	il candidato è docente a contratto presso AUC Politecnico di Milano da due anni, con intensa e continuativa attività di collaboratore alla didattica nei precedenti 6 anni. Giudizio molto buono
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	Titolare di una borsa di ricerca a Malaga, 4 anni di assegno di ricerca di cui 3 presso Dipartimento di Eccellenza DASTU, visiting scholar a Lipsia e a Eindhoven, membro di numerosi gruppi di ricerca, tra altri "Territorires oubliés en europe: le retournement du stigmaté?", "Planning Prepared Territories", membro della rete di ricerca "TAMClab". Giudizio molto buono
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	2 Collaborazioni professionali dal 2020. Collaborazione al piano di Lecce, in corso. Giudizio limitato
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Partecipa a due ricerche internazionali a tre ricerche nazionali, a tre ricerche nazionali rilevanti e numerose reti di ricerca. Giudizio molto buono
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	La partecipazione come relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali è molto buona
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Un premio. Giudizio limitato

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM

Ricercatore molto attivo e produttivo, ha praticato dal dottorato in poi linee di ricerca complementari e coerenti (in generale riconducibili ai processi di fragilizzazione dei territori e delle città dal punto di vista fisico ed economico e sociale). Ha operato anche presso istituti internazionali e entro reti di ricerca di rilevanza nazionale con una notevole continuità e consistenza della produzione scientifica.

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

Numero pubbl.	Tipo/Titolo Pubblicazione	giudizi
1	Kërçuku, A. (2022), Shrinking Cities in Reunified East Germany, Routledge, London (pubblicazione accettata in corso di stampa)- I S B N 9 7 8 1 0 3 2 3 2 2 5 8 2	Eccellente
2	Kërçuku, A. (2017), Territori e invecchiamento. Un catalogo di spazi, tesi di dottorato	buono
3	Kërçuku, A. (2019), Shrinkage / Territorial Fragilities, in Territorio, n. 91, pp. 50-52 - ISSN 1825-8689	discreto
4	Kërçuku, A. Bianchetti, C. Llevat Soy, E. (2019) Produzione e città'. Per una politica dell'immaginazione, in Archivio di Studi urbani e Regionali. FrancoAngeli, anno XLX - n. 125. pp.5-25 - ISSN 0004-0177	Molto buono
5	Kërçuku, A. (2019), Ambiente: l'impresa parassita. Il caso di Taranto tra nuove e vecchie ossessioni nel rapporto tra impresa e ambiente. In Quaderni di U3 rivista di studi urbani, n. 22. Quodlibet, Macerata. pp. 61-70 – ISBN 9788822906472	buono
6	Kërçuku, A. Curci, F., Lanzani, A. (2020), Le geografie emergenti della contrazione insediativa in Italia. Analisi interpretative e segnali per le politiche in Crios. Critica degli ordinamenti spaziali, n. 19, pp. 10-21 - ISSN 2279 - 8986	buono
7	Kërçuku A. (2015), Democratic and Oligarchic goods, in Bianchetti, C., Cogato Lanza, E., Kërçuku, A., Sampieri, A., Voghera A. (edit by), Territories in Crisis. Architecture and Urbanism Facing Changes in Europe, JOVIS Verlag, Berlin, pp. 234-244 - ISBN 978-3-86859-383-9	Molto buono
8	Kërçuku A., Cerruti But M., Setti G., Vassallo, I. (2017), Introduzione: Tensioni, conflitti e progetto, in Cerruti But, M., Kërçuku, A., Setti, G., Vassallo, I. Tensioni urbane: ricerche sulla città che cambia, LetteraVentidue, Siracusa, pp. 23-41 - ISBN 978-88-6242-274-1	discreto
9	Kërçuku, A. (2017), Contatto. Costa del Sol. Geografia di un paradiso. In Cerruti But, M., Kërçuku, A., Setti, G., Vassallo, I. Tensioni urbane: ricerche sulla città che cambia, LetteraVentidue, Siracusa, pp. 23-41 - ISBN 978- 88-6242-274-1	discreto
10	Kërçuku, A., (2019), L'immagine della fabbrica, in Bianchetti, C. (a cura di) Territorio e produzione, Quodlibet, Macerata. pp. 156-160 - ISBN 978-88-229-0353-2 -	buono
11	Kërçuku, A. (2020), Territori della contrazione consolidata. In Morrica, M. (a cura di) Paesaggi Instabili. Esplorazioni del disegno urbano contemporaneo nelle aree interne. Aracne, Roma. pp. 317-330 - ISBN 978-88-255-3362-0	buono
12	Kërçuku, A. (2020), Torino è per tutti o per alcuni? In Llevat Soy, E., Martin, L. (a cura di) Mass Production Makes A Better World! Che fine ha fatto l'utopia fordista nella Torino contemporanea? LetteraVentidue. Siracusa. pp. 68-75 - ISBN 9788862424752	discreto

Il candidato presenta 12 pubblicazioni; 6 contributi in volume; 1 monografia; 1 tesi di dottorato; 4 articoli su riviste. Complessivamente le pubblicazioni presentano buona rilevanza, buona congruenza rispetto al settore scientifico di riferimento, una discreta collocazione editoriale, una riconoscibilità del contributo individuale che, a parte una pubblicazione, risulta sempre evidente.

GIUDIZIO COLLEGALE COMPLESSIVO

Ricercatore dal profilo maturo e indipendente, capace di sviluppare attraverso un'attività intensa e continuativa una cospicua produzione scientifica di alta qualità prevalentemente orientata alla analisi e alla descrizione dei fenomeni territoriali con limitata attenzione alla dimensione progettuale.

6 CANDIDATO: LAPENNA ANNARITA

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUI TITOLI

TITOLO	GIUDIZIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	La candidata ha conseguito il dottorato di ricerca in Architettura e in Spatial Planning and Urban Development presso l' Université _Paris VIII, Ecole Doctorale 31«Pratiques et Théories du Sens», École Nationale Supérieure d'Architecture de Parisd La-Villette (ENSAPLV), Laboratoire de Recherche GERPHAU UMR CNRS / MCC 7218 LAVUE (Laboratoire Architecture Ville Urbanisme Environnement); Cotutela internazionale: Dipartimento di Architettura e Studi Urbani-DASTU, Politecnico di Milano. Titolo della tesi "Le dispositif intermilieux: mode de culture du projet urbain ouvert. Enque_te sur des espaces végétalisés a`_Milan (1953-2016)". Giudizio molto buono
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;	Ha svolto attività di supporto alla didattica presso il Politecnico di Milano e presso l'Università degli studi di Firenze. Giudizio limitato
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	Ha svolto una continuativa e intensa attività di ricerca in Italia e all'estero, Master a Parigi biennale, ha collaborato con il laboratorio GerPHAU, ha collaborato come assegnista di ricerca per 3 anni presso DASTU, borsa di ricerca Firenze, ha usufruito di borsa di ricerca Parigi per 4 anni, è stata membro ricerca di gruppi di ricerca presso Università di Firenze, Dastu politecnico di Milano. Giudizio molto buono
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	Ha svolto attività progettuale come professionista e quindi in relazione al piano Strategico di Firenze. Giudizio discreto
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Ha svolto attività di supporto al gruppo di ricerca per il Piano Strategico di Firenze, alla ricerca Crossborder presso l'Università di Firenze (finanziamento Miur), ha partecipato con responsabilità di coordinamento al progetto Fabbrica di quartiere Dastu_Julm, e alla ricerca "Analyse critique des modes de représentation et de conception des milieux habités" presso ESA Paris. Giudizio buono
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	La partecipazione come relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali è discreta.
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Segnalazione di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali su paper, tesi di dottorato o attività di ricerca, Giudizio molto buono.

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUL CURRICULUM

La candidata ha svolto attività di ricerca intensa e continuativa prima presso ESA Paris, sviluppando una linea di ricerca originale sulle dinamiche di formazione del valore pubblico degli spazi aperti urbani, quindi, presso il Politecnico di Milano e l'Università di Firenze dove ha svolto principalmente attività di ricerca e limitata attività didattica.

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

Numero pubbl.	Tipo/Titolo Pubblicazione	giudizi
---------------	---------------------------	---------

1	Lapenna Annarita (2019), Création de mediations intermilioux, in Bonzani Stéphane., Guez Alain (a cura di), Représenter la transformation, L'oeil d'or, Paris ISBN: 9782913661981 -	discreto
2	Lapenna Annarita (2018), "Le dispositif intermilioux: mode de culture du projet urbain ouvert. Enquête sur des espaces végétalisés à Milan (1953-2016)", Univeristé de Paris VIII, Laboratoire Gerphau ENSA Paris La Villette, Politecnico di Milano. - http://www.theses.fr/2018PA080065 -	buono
3	D'Arienzo Roberto, Younes Chris, Lapenna Annarita, Rollot Mathias (a cura di), (2016), Ressources Urbaines Latenetes, MetisPresses Editions, Genève CH, ISBN: 9782940563036 -	buono
4	Lapenna Annarita, Bruzzese Antonella (a cura di), (2017), Linking territories, Planum Publisher, Roma-Milano, ISBN: 978889237103 - http://www.planum.net/planum-magazine/planum-publisher-publication/linkingterritories-br-rurality-landscape-and-urban-borders - Linking territories. Rurality, landscape and urban borders_	discreto
5	€Lapenna Annarita (2014), Les outils inter-milioux pour des méthamorphoses urbaines partagées, Atti della V Colloque du réseau OPDE, Outils pour decider ensemble, Se mobiliser ensemble, pour decider ensemble, Yverdon-les-Bains (Svizzera), Ottobre 2014 -	sufficiente
6	Lapenna Annarita (2014), La città inter-milioux, Atti della XVII Conferenza Nazionale Società Italiana degli Urbanisti, L'urbanistica italiana nel mondo, Milano, Maggio 2014, Planum Publisher, ISBN: 978889237004	sufficiente
7	Lapenna Annarita (2020), Ecosistemi urbani, spazi fessura e dispositivi intermilioux, Atti della XXII Conferenza Nazionale Società Italiana degli Urbanisti, L'urbanistica italiana di fronte all'Agenda 2030, Bari, Giugno 2019, Planum Publisher, ISBN: 978889237219	discreto
8	Lapenna Annarita (2015), Le risque comme ouverture aux possibles, le projet urbain stratégique comme choix responsable, in Le Philotope, Bâtir au contact du risque, n. 11, pp. 93-96.	discreto
9	Lapenna Annarita, Toccafondi Viola (2017), Links for Recycling in Urban Regeneration, in Global Environment journal Volume 10 n.2, pp. 400-420 ISSN: 9782913661981 Rivista indicizzata in Scopus	discreto
10	Lapenna Annarita (2016), Latence et (non) contrôle, in D'Arienzo Roberto, Younes Chris, Lapenna Annarita, Rollot Mathias (a cura di), 2016, Ressources Urbaines Latenetes, MetisPresses Editions, Genève CH, ISBN: 9782940563036	buono
11	Lapenna Annarita (2017), The workshop: a dispositive for architecture of milieus, in Lapenna Annarita, Bruzzese Antonella (a cura di), 2017, Linking territories, Planum Publisher, Roma-Milano, ISBN: 978889237103	discreto
12	Lapenna Annarita (2018), Le dispositif intermilioux: synergies in situ et trans situ, in D'Arienzo Roberto, Younes Chris (a cura di), Synerigies Urbaines pour un métabolisme collectif des villes, 2018, MetisPresses Editions, Genève CH, ISBN: 9782940563357 -	molto buono

La candidata presenta 12 pubblicazioni; 2 contributi in volume; 2 curatele; 3 atti di convegno; 1 tesi di dottorato; 4 articoli su riviste. Complessivamente le pubblicazioni presentano buona rilevanza, buona congruenza rispetto al settore scientifico di riferimento, una discreta collocazione editoriale, una riconoscibilità del contributo individuale quasi sempre evidente.

GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO

Ricercatrice matura con una chiara e originale linea di ricerca sui dispositivi intermilleux come categoria interpretativa della formazione degli spazi pubblici urbani. Il tema di ricerca principale trova riscontro nelle pubblicazioni. L'attività progettuale è stata sviluppata prevalentemente in relazione a temi di pianificazione strategica.

7: LAZZARINI LUCA

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUI TITOLI

TITOLO	GIUDIZIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	Dottorato in Urban and regional development conseguito nel 2019 al Politecnico di Torino e University of Gloucestershire. "Urban/rural coproductions. Planning and governance approaches for improving the relationships between city and countryside in Italy and England". Giudizio molto buono.
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;	Moduli di insegnamento a contratto dal 2020; collaboratore alla didattica 2015; ha promosso diverse iniziative di workshop e seminari (laboratori del cammino) legate ad attività di ricerca. Giudizio molto buono
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	PhD fellow all'University of Gloucestershire (6 mesi); Collaborazioni all'Archivio Olivetti (9 mesi) e all'IRS (2 mesi); 3 post-doc, Politecnico di Torino e Milano (2019-22). Giudizio ottimo. visiting come phd fellow all'University of Gloucestershire, membro di 7 gruppi di ricerca 7, titolare di una borsa post-doc di 1 anno in relazione a progetto Horizon 2020 e di una borsa biennale. E' membro YA Aesop dal 2017. Giudizio molto buono
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	Contributi analitici e settoriali in quattro attività di pianificazione. Giudizio discreto
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Partecipa a ricerca Horizon, partecipa a cinque gruppi di ricerca su temi di interesse nazionale ed è promotore e responsabile organizzativo dell'iniziativa didattica e di ricerca "laboratori del cammino". Giudizio molto buono
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	La partecipazione come relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali è intensa e continuativa
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	La segnalazione di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali su paper, tesi di dottorato o attività di ricerca è significativa. Giudizio molto buono

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUL CURRICULUM

Ricercatore molto attivo e produttivo, promotore di attività di ricerca/azione e didattica di rilevanza nazionale, ha svolto una continua e significativa attività didattica e di collaborazione a gruppi di ricerca, dedicando molto spazio alla diffusione dei risultati conseguiti partecipando in modo intenso e frequente ad attività convegnistiche e congressuali.

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

Numero pubbl.	Tipo/Titolo Pubblicazione	giudizi
---------------	---------------------------	---------

1	Lazarini, L. (2021), The Contested Countryside. Spatial planning and governance across the urban/ rural interface in Italy and England, Roma: INU Edizioni. ISBN: 978-88-7603-232-5	buono
2	Caldarice O., Cotella G., Lazarini L., Vassallo I. (a cura di, 2022), Pianificare la "città in contrazione??. Pratiche di ricerca e traiettorie progettuali, Planum Publisher, Roma-Milano	buono
3	Cinciripini, D., Lazarini, L., Marchionni, S., Sargolini, M., Stimilli, F. (2021, eds.), Atlante del cibo. Monsampolo e la valle del Tronto, Firenze: Altralinea Edizioni. ISBN: 979-12-80178-40-4	buono
4	Lazarini, L. e Marchionni, S. (2020, eds.), Spazi e corpi in movimento. Fare urbanistica in cammino, Collana "Ricerche e Studi Territorialisti", Firenze: SdT Edizioni. ISBN: 978-88-945059-1-7 -	molto buono
5	Ca Mareggi, M., Lazarini, L. (forthcoming), Cities reacting to health outbreaks: a challenge for urban planning, from the modern age to the global pandemic, Archivio di Studi Urbani e Regionali	molto buono
6	Lazarini, L. & López Baeza, J. (2017), La Strada dei Funghi: studiare la percezione delle trasformazioni urbane attraverso Instagram, Urbanistica no. 157, pp. 50-54	buono
7	Cinà, G. & Lazarini, L. (2018), Intercomunalità e agricoltura. Pratiche e politiche di sviluppo in contesti periurbani, Archivio di Studi Urbani e Regionali XLVIII	buono
8	Lazarini, L. (2018), The role of planning in shaping better urban-rural relationships in Bristol City Region, Land Use Policy vol. 71, pp. 311-319. ISSN 0264-8377	buono
9	Lazarini, L., Marchionni, S., Cinciripini, D., Proiezioni, sovrapposizioni e convivenze negli spazi del cibo della valle del Tronto. In: Dansero, E., Marino, D., Mazzocchi, G., Nicolarea, Y. (2020, eds.), Lo spazio delle politiche locali del cibo. Temi, Esperienze e prospettive, Edizioni Celid, Torino, pp. 155- 178. ISBN: 978-88-6789-187-0	discreto
10	Lazarini, L. & Mareggi, M., Experiential walks for challenging planning education. In: Piga, B., Siret, D., & Thibaud, J.-P. (2021, eds.), Experiential Walks For Urban Design. Revealing, Representing, and Activating the Sensory Environment, Cham: Springer International Publishing. ISBN: 978-3-030-76693-1. - https://doi.org/10.1007/978-3-030-76694-8_18 - 4.pdf	discreto
11	Lazarini, L., The roots of city-countryside relationship: a lesson from post-war town planning in Italy. In: Brisotto, C. & Lemes de Oliveira, F. (2022, eds.), Re-imagining Resilient Productive Landscapes. Perspectives from Planning History, Cham: Springer International Publishing. ISBN 978-3-030-90445-6	molto buono
12	Olmo, C., Bonifazio, P., Lazarini, L. (2019), Le case Olivetti a Ivrea. L'Ufficio Consulenza Case Dipendenti ed Emilia A. Tarpi no, Bologna: Il Mulino. ISBN 978-88-15-27462-5	molto buono

Il candidato presenta 12 pubblicazioni; 3 contributi in volume; 3 curatele; 2 monografie; 4 articoli su riviste. Complessivamente le pubblicazioni presentano buona rilevanza, buona congruenza rispetto al settore scientifico di riferimento, una discreta collocazione editoriale, una riconoscibilità del contributo individuale sempre evidente.

GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO

Ricercatore caratterizzato da una alta qualità, continuità e intensità della produzione scientifica, da capacità di iniziativa sul fronte didattico e della ricerca, prevalentemente orientata alla lettura delle relazioni tra urbano e rurale/campagna e alla qualità territoriale letta attraverso le forme della produzione e utilizzando strumenti della percezione.

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUI TITOLI

TITOLO	GIUDIZIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	Dottorato di Ricerca (PhD) cum laude in Governo e Progettazione del Territorio (XXVII ciclo) presso DASTU Dipartimento di Architettura e Studi Urbani – Politecnico di Milano; Titolo conseguito il 17.12.2015. titolo “Ritorno a Sassuolo. Metamorfosi della produzione e dei territori distrettuali”. Giudizio molto buono
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;	La candidata è titolare di 5 moduli di insegnamento a contratto, tutor con continuità di studenti e tesi di laurea negli ultimi dieci anni. Giudizio eccellente
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	Ha svolto attività di perfezionamento post-laurea presso IUAV Venezia, è stata titolare di quattro annualità di assegno di ricerca, e ha collaborato a nove ricerche di rilevanza nazionale. Giudizio molto buono
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	Ha maturato progetti sui temi del welfare, servizi scolastici e standard, aree produttive. Ha partecipato allo sviluppo del nuovo piano urbanistico di Modena. Giudizio buono
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Partecipa a nove attività di ricerca, tra queste una ricerca Prin (recycle) una ricerca Polisocial (Equi), è Membro del gruppo di ricerca per Reggio Emilia area nord, del progetto Prin 2012, progetto Step e Patti educativi Forum diseguaglianze, promotrice con altri di ricerche sul tema scuola e città, Co-responsabile convenzione Dastu_Reggio Emilia. Giudizio molto buono
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	La partecipazione come relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali è intensa e continuativa. Giudizio molto buono
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Premi e riconoscimenti nazionali su paper, tesi di dottorato o attività di ricerca (menzione tesi di dottorato). Giudizio limitato

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUL CURRICULUM

La candidata ha svolto un'attività intensa e continuativa di ricerca sui temi dei mutamenti territoriali nei distretti produttivi e sul tema del welfare materiale, con particolare attenzione al tema del rapporto tra scuola e città. Ha partecipato come assegnista di ricerca all'attività del dipartimento di eccellenza sulle fragilità territoriali.

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

Numero pubbl.	Tipo/Titolo Pubblicazione	giudizi
1	Mattioli C. (2020), Mutamenti nei distretti. Imprese, produzione e territorio, a partire da Sassuolo, Franco Angeli, Milano - https://www.francoangeli.it/Ricerca/scheda_libro.aspx?Id=26583	Molto buono
2	Mattioli C., Renzoni C., Savoldi P. (a cura di)(2021), Archivio di Studi Urbani e Regionali, LII, 132 supplemento - Scuole e territori: geografie, scale e luoghi dell'istruzione, Franco Angeli, Milano [editoriale rivista classe A] - 10.3280/ASUR2021-132-S1001 10.3280/ASUR2021-132-S1004 -	eccellente
3	Mattioli C. (2017), Emergenti, ma non isolate. Medie imprese e territorio nella metamorfosi del distretto di	molto buono

	Sassuolo, Territorio, 81, pp. 105-110 [curatela editoriale due saggi interni][rivista classe A] - 10.3280/TR2017-081024	
4	Cerruti But M., Mattioli C. (2019), Welfare. L'impresa membrana. Le medie imprese dell'Italia di Mezzo come soggetto intermedio, I Quaderni di Urbanistica 3, 22 Special Issue - Nuovi immaginari. L'impresa come dispositivo urbano, pp. 39-47 [curatela editoriale][rivista classe A] -	discreto
5	Lanzani A., Mattioli C. (2018), Branded Landscapes VS Reform of Ordinary Landscapes. An Insight from Italy, Built Environment, 44, 3, pp. 299-314 [rivista classe A] - 10.2148/benv.44.3.299	molto buono
6	Dezio C., Vendemmia B., Setti G., D'Uva D., Lepratto F., Dondi L., De Togni N., Fontanella E., Pessina G., Tognon A., Morganti M., Del Fabbro M., Kërçuku A., Mattioli C. (2019), Territorial Fragilities in Italy. Defining a Common Lexicon, Territorio, 91, pp. 22-54 [scrittura del lemma 'Welfare (Inadequacy of)'] [rivista classe A] - 10.3280/TR2019-091003	discreto
7	Mattioli C., Renzoni C., Savoldi P. (2021), Scuole e territori fragili. Il modello lungimirante del Contrat École a Bruxelles, Territorio, 97 Special Issue - I territori fragili nella pandemia: interpretazioni, luoghi, progetti e politiche, pp. 67-76 [rivista classe A] - 10.3280/tr2021-097-Supplementooa12929 -	molto buono
8	Mattioli C. (2019), Industrial Districts as Cities. Supra-Local Governance in the Sassuolo Ceramics District, in Calabrò F. et al. (Eds.), New Metropolitan Perspectives, Springer, Cham, pp. 471-478 - 10.1007/978-3-319-92099-3_53	molto buono
9	Mattioli C. (2021), Public facilities: a fragile, yet crucial capital for urban regeneration, in Bevilacqua C., Calabrò F., Della Spina L. (eds.), New Metropolitan Perspectives - Knowledge Dynamics, Innovation-driven Policies Towards the Territories' Attractiveness - Volume 2, Springer, Cham, pp. 356-365 - https://doi.org/10.1007/978-3-030-48279-4_34	molto buono
10	Mattioli C. (2021), New Workplaces in 'In-between' Territories. Productive, Educational and Urban Dimensions of Emilian Makerspaces, in Mariotti I., Di Vita S., Akhavan M. (eds.), New Workplaces-Location Patterns, Urban Effects and Development Trajectories, Springer, Cham, pp. 209-231 - https://doi.org/10.1007/978-3-030-63443-8_12	molto buono
11	Mattioli C., Zanfi F. (2021), Fragile, eppure strategico: patrimonio pubblico e rigenerazione urbana, in Laboratorio Standard Urbanistici (a cura di), Diritti in città, Donzelli, Roma, 2021, pp. 167-175 https://www.donzelli.it/libro/9788855220477	buono
12	Mattioli C. (2022), Manifattura e formazione nell'industria ceramica 4.0. Il distretto industriale di Sassuolo, in Frongia A., Munarin S., Zanfi F. (a cura di), JOBS. Forme e spazi del lavoro, Quodlibet, Macerata, pp. 129-155 [prossima pubblicazione]	buono

La candidata presenta 12 pubblicazioni; 5 contributi in volume; 1 curatela; 1 monografia; 5 articoli su riviste. Complessivamente le pubblicazioni presentano più che buona rilevanza, piena congruenza rispetto al settore scientifico di riferimento, una più che discreta collocazione editoriale, una riconoscibilità del contributo individuale che, a parte una pubblicazione, risulta sempre evidente.

GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO

Ricercatrice matura, l'attività si articola su piani tematici complementari evidenziando una forte continuità e coerenza nella evoluzione delle linee di ricerca che si riflette nelle pubblicazioni, nella promozione e scrittura di progetti, nella didattica e nella pur contenuta attività progettuale.

1. 9: MODICA MARCELLO

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUI TITOLI

TITOLO	GIUDIZIO
--------	----------

Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	Il candidato ha conseguito il dottorato di ricerca presso la Technical University of Munich, Department of Architecture PhD (Dr.-Ing.) con la tesi dal titolo: Alpine Industrial Landscapes. Towards a new approach for brownfield redevelopment in mountain regions. Giudizio molto buono
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;	Ha svolto attività didattica limitatamente a guest critics e assistenza. Giudizio limitato
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	Ha svolto il ruolo di project manager per una ricerca Interreg presso TU Munich, oltre a due ricerche autopromosse su temi di formalizzazione architettonica. Giudizio limitato
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	Ha svolto attività progettuale urbanistica in collaborazione. Giudizio limitato
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Ha partecipato come coordinatore alla ricerca europea TrALLs - Alpine Industrial Landscapes Transformation. Ha promosso la ricerca Paraboloidi e Photographic research. Giudizio buono
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	La partecipazione come relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali è buona.
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Non si segnalano premi e riconoscimenti nazionali e internazionali su paper, tesi di dottorato o attività di ricerca.

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUL CURRICULUM

Dopo un periodo di attività professionale in collaborazione, il candidato ha svolto attività di ricerca stabilmente presso TU Munich dove ha svolto il PHD partecipando ad attività rilevanti sul piano scientifico in rapporto con figure di rilievo nel campo della ricerca sul paesaggio occupandosi prevalentemente del tema delle aree degradate in contesto alpino. Attività di formazione e ricerca e progettuale limitate.

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

Numero pubbl.	Tipo/Titolo Pubblicazione	giudizi
1	Modica M., Solero, E. (2022), Brownfield Transformation in Fragile Contexts. An Interreg-based Action Research. Series: PoliMI SpringerBriefs. Springer. (ACCEPTED) - 516_89186698_AUE_ST_Modica_Brownfield Transformation in Fragile Territories.pdf	Documento non allegato
2	Modica M., Weilacher U. (2019). "Alpine Industrial Landscapes in Transition. Towards a transferable strategy for brownfield transformation in mountain regions". In: AESOP 2019 Conference - Book of Papers, Venezia: IUAV, 147-165. ISBN 978-3-86859-573-4 - AESOP.pdf	discreto
3		sufficiente

	Adobati F., Garda E., Migliorati L., Modica M. (2021), Ri-pensare la produzione in montagna. Aree dismesse e prospettive di governance. In: Corrado F., Marchigiani E., Marson A., Servillo L. (eds.), Le politiche regionali, la coesione, le aree interne e marginali. Atti della XXIII Conferenza Nazionale SIU DOWNSCALING, RIGHTSIZING. Contrazione demografica e riorganizzazione spaziale, Torino, 17-18 giugno 2021, vol. 03. Planum Publisher / Società Italiana degli Urbanisti: Roma-Milano, 160-168. ISBN 978-88-99237-30-1 - SIU 2021 _Atti XXIII Conferenza Nazionale SIU_Torino_VOL.03_Planum.pdf	
4	Modica M. (2016). Nuovi paesaggi post-minerari d'oltralpe. Esperienze a confronto. In: ArchAlp 12, Journal of the Institute of Mountain Architecture of Politecnico di Torino, 102-106. - ArchAlp_12.pdf	discreto
5	Modica M. (2019). "Industrial brownfield sites in the Alps. A first quantitative overview and potential implications for regional development [ENG] - Aree industriali dismesse nelle Alpi. Una prima panoramica quantitativa e potenziali implicazioni per lo sviluppo regionale [ITA]". In: Journal of alpine research/Revue de géographie alpine, 107-1. - JAR_eng.pdf	buono
6	Modica M., Weilacher U. (2020), "Post-Mining Landscapes in the Alps. Towards an integrated reclamation approach.". In: Planerin 3/20, Mitgliederzeitschrift für Stadt-, Regional- und Landesplanung, 15-17. - PLANERIN.pdf	sufficiente
7	Modica M. (2022), "Brownfield regeneration in the Alps. A design-based research [ENG] - Rigenerare aree industriali dismesse nelle Alpi. Una ricerca progettuale". In: Urbanistica (rivista INU) (ACCEPTED) - Urbanistica2022.pdf	buono
8	Modica M. (2022) "La struttura e i caratteri della ricerca". In: Solero, E. (ed.), "Trasformazioni resilienti del paesaggio industriale alpino. La ricerca europea trAIlS". Urbanistica Informazioni 300, 53-58. - UI_servizio_trAIlS.pdf	sufficiente
9	Modica M. (2022), "Au-delà de la désindustrialisation. La transformation d'anciens sites industriels dans les Alpes, un défi ouvert.". In: Segar R., Perlik M. (eds.), Les Alpes Productives - L'innovation technologique et sociale en espace périphérique au coeur de l'Europe. Série: Innovation en Montagne, LabEx-ITEM, Grenoble: PUG. (IN PRESS) - SEGA-PERLIK_final_fra.pdf	discreto
10	Modica M. (2021), "Alpine Industrial Landscapes / Alpine Industrielandschaften", In: Internationales Doktorandenkolleg - Forschungslabor Raum (eds.), Grenzen überschreiten - Räume aktivieren. Transnationale Ansätze der Raumplanung in Europa, Berlin: Jovis, 300-301. ISBN 978-3-86859-573-4 - IDK_logbuch.pdf	limitato
11	M Weilacher U., Modica M. (eds.) (2021), Alpine Industrial Landscapes Transformation - trAIlS. Project Handbook. München: TUM Press. ISBN 978-3-948278-24-3 - trAIlS Handbook_Last Version_compressed.pdf	discreto
12	Modica M. (2022), Alpine Industrial Landscapes. Towards a new approach for brownfield redevelopment in	Molto buono

	mountain regions. Series: RaumFragen: Stadt-Region-Landschaft SpaceAffairs: City-Region-Landscape. Wiesbaden: Springer. (IN PRESS) *Monografia risultante dalla tesi di dottorato (manoscritto in allegato, valido sia per "tesi di dottorato" che per "libro".) - FINAL.pdf	
--	---	--

Il candidato presenta 12 pubblicazioni; 2 contributi in volume; 2 atti di convegno; 1 tesi di dottorato; 1 curatela; 5 articoli su riviste; 1 monografia, non valutabile perché non allegata.

Complessivamente le pubblicazioni presentano discreta rilevanza, buona congruenza rispetto al settore scientifico di riferimento, una discreta collocazione editoriale, una riconoscibilità del contributo individuale non sempre evidente.

GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO

Il candidato ha sviluppato, con modalità di collaborazione e di produzione scientifica collegiali e collaborative, linee di ricerca rilevanti relativamente a un contesto internazionale prestigioso. Tali linee si traducono in attività e pubblicazioni dai contenuti molto buoni alternate a ricerche e attività complementari e di base.

10: MOSCARELLI ROSSELLA

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUI TITOLI

TITOLO	GIUDIZIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	La candidata ha conseguito il dottorato di ricerca in Urban planning, design and policy Politecnico di Milano, Dipartimento di Architettura e Studi Urbani Tesi: "Lines, slow tourism and planning: a opportunity to regenerate marginalised territories in Italy", giudizio buono
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;	E' tutor di dottorato, è stata titolare di cinque moduli integrativi in Laboratorio di Urbanistica e collaboratrice alla didattica in altri cinque insegnamenti su usi del suolo ed effetti ambientali. E' inoltre correlatrice di tesi. Giudizio eccellente
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	E' stata visiting Scholar a Santiago de Compostela (in relazione alla tesi di dottorato), titolare assegno di ricerca, è promotrice e membro della rete dei giovani ricercatori x le aree interne, è inoltre parte del team VENTO, collaboratrice alla ricerca MOVEON e SHOP&BIKE , membro di 4 progetti di ricerca TWIN. Giudizio molto buono
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	Ha svolto attività progettuale in relazione a progetti di mobilità (ciclovía Vento). Giudizio limitato
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Ha partecipato a sei progetti di rilevanza nazionale sui temi della mobilità e del rapporto città/scuola: Mobilità leggera in Valle Olona, TWIN Polisocial 2019, HABITAT@SCUOLA, The collective spaces of a research community. JRC ISPRA, SHOP&BIKE, comune di Bussolengo (Vr). Giudizio molto buono
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	La partecipazione come relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali è limitata
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali su paper, tesi di dottorato o attività di ricerca è significativa. Giudizio buono

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM

La candidata presenta un profilo di giovane ricercatrice con un percorso molto intenso e coerente sui temi della mobilità lenta, della lentezza come chiave di interpretazione, e delle relative implicazioni nella valorizzazione dei territori. L'attività è stata svolta prevalentemente entro gruppi di ricerca dedicati alla mobilità lenta del DASTU, il che le ha permesso di articolare il tema su più piani attraverso una molteplicità di attività coerenti e finalizzate. L'attività di diffusione e l'attività progettuale sono ancora contenute.

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

Numero pubbl.	Tipo/Titolo Pubblicazione	giudizi
1	Moscarelli R., Una politica per le aree interne o le aree interne in ogni politica? Riflessioni e ricerche per una revisione critica della Strategia Nazionale Aree Interne _Una politica per le aree interne o le aree interne in ogni politica in R. Moscarelli, C. Dezio, B. Vendemmia, G. Pessina, B. Silva, S. D'Armento, A. Kercuku, Le aree interne italiane. Un banco di prova per interpretare e progettare i territori marginali, List 2021	buono
2	Moscarelli R. (2021), Lines, slow tourism and planning: an opportunity to regenerate marginalised territories in Italy. - PhD_Thesis_Rossella Moscarelli.pdf	buono
3	Moscarelli R. et al. (2020),, Planning tourist infrastructures to regenerate marginalised territories. The study case of North Sardinia, Italy. Planning tourist infrastructures to regenerate marginalised territories. The study case of North Sardinia, in City territory and Architecture, Italy.pdf	buono
4	Moscarelli R., Bianchi F. (2019), Vino e cemento. Il consumo di suolo nei piani urbanistici della Franciacorta. Vino e cemento. Il consumo di suolo nei piani urbanistici della Franciacorta.pdf in Territorio 87, 2018	discreto
5	Moscarelli R. (2019), Slow tourism infrastructure to enhance the value of cultural heritage in inner areas. Slow tourism infrastructure to enhance the value of cultural heritage in inner areas.pdf in Il capitale Culturale, 19 2019	sufficiente
6	Moscarelli R. (2021), Slow tourism, public funding and economic development. A critical review on the case of the Way of St. James in Galicia. Slow tourism, public funding and economic development.pdf, Revista Galega de Economia	molto buono
7	Moscarelli R., Lopez L. , González R. (2020), Who is Interested in Developing the Way of Saint James? The Pilgrimage from Faith to Tourism, Who is Interested in Developing the Way of Saint James.pdf Religions 2020, 11, 24	discreto
8	Moscarelli R., Il turismo lento come occasione di pianificazione territoriale e di rinnovamento urbano. Il caso del Cammino di Santiago (2020), Il turismo lento come occasione di pianificazione territoriale e di rinnovamento urbano.pdf, Archivio di Studi Urbani e Regionali, LI, 129, 2020	molto buono
9	Moscarelli R., Cooperazione amministrativa e turismo lento: come il progetto di un cammino può ridurre la marginalità e le disuguaglianze territoriali (2021), Cooperazione amministrativa e turismo lento_come il progetto.pdf, Infolio 63	discreto
10	Moscarelli P., Pileri P. (2020), The Effectiveness of SEA in Evaluating the Land Consumption. An Analysis on 100 SEAs in Lombardy, Italy. In Campeol G. (a cura di), strategic environmental assessment and urban planning. green energy and technology, Springer, pp. 85-98.	buono
11	Moscarelli R., Pileri P. (2021), From Slow Tourism to Slow Travel: An Idea for Marginal Regions. in Pileri P., Moscarelli R. (a cura di), cycling & walking for regional development. How slowness regenerates marginal areas, springer nature switzerland, pp. 23-38.	molto buono
12	Moscarelli R., Pileri P., Giacomel A. (2021), Le linee lunghe di mobilità lenta: una visione concreta per rigenerare territori fragili. In Coppola A., Del Fabbro M., Lanzani A., Pessina G. e Zanfi F., (a cura di), ricomporre i divari. politiche e progetti territoriali contro le	discreto

	disuguaglianze e per la transizione ecologica, il mulino, Venezia, pp. 343-354.	
--	---	--

la candidata presenta 12 pubblicazioni; 4 contributi in volume; 1 tesi di dottorato; 7 articoli su riviste. Complessivamente le pubblicazioni presentano buona rilevanza, buona congruenza rispetto al settore scientifico di riferimento, una discreta collocazione editoriale, una riconoscibilità del contributo individuale non sempre evidente.

GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO

La candidata presenta un profilo legato ad una linea di ricerca molto precisa e originale, dove ha maturato una forte competenza, ben rappresentato dalla tesi di dottorato. Il percorso di ricerca a la tesi evidenziano, peraltro, la capacità di situare il tema nel contesto internazionale. La candidata dimostra una promettente attitudine ad articolare e ampliare la linea di ricerca relativa al turismo lento e alle sue infrastrutture in modo generativo come ben documentato dalle pubblicazioni.

11: PATRUNO MARCO

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUI TITOLI

TITOLO	GIUDIZIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	Il candidato ha conseguito il titolo di dottore di ricerca presso IUAV Venezia, nel 2010 con una dissertazione dal titolo: Sud: microstorie di una differente modernità. la penisola salentina. marginalità in movimento". giudizio buono
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;	ha svolto attività di collaborazione e tutoraggio in ambito di didattica e un modulo di insegnamento. Giudizio limitato
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	Documenta una sola attività di ricerca. Giudizio limitato
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	Il candidato documenta attraverso il curriculum una intensa e continuativa attività progettuale. Progetti urbanistici, di spazi pubblici e paesaggio. Giudizio buono
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Attività di ricerca limitata
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	La partecipazione come relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali è discreta.
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Non si segnalano premi e riconoscimenti

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM

Profilo di progettista, con una pregressa attività di ricerca su temi rilevanti, coerente con l'intensa attività progettuale documentata dal curriculum. L'attività di ricerca e didattica non sono rilevanti

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

Numero pubbl.	Tipo/Titolo Pubblicazione	giudizi
1	Progetti norma - 06_Bolzano.pdf	Non valutabile
2	Sud: microstorie di una differente modernità. la penisola salentina. marginalità in movimento -01_Tesi_Dottorato.pdf	discreto
3	Sud: territori di una nuova modernità - 04_Urbino.pdf	sufficiente
4	Micro-stories from the South: exploring extra-ordinary territories - 03_Delft.pdf	limitato
5	Condensare e Disperdere - 05_IUAV.pdf	Non valutabile
6	Paesaggi in trasformazione: verso una nuova modernità - 02_IN Space.pdf	Non valutabile

il candidato presenta 6 pubblicazioni; 1 contributo in volume; 2 atti di convegno; 1 tesi di dottorato; 2 articoli su riviste. Delle 6 pubblicazioni 1 risulta priva di ISBN, 1 su rivista risulta con ISSN non rintracciabile, 1 su rivista risulta non rintracciabile nel file presentato. Complessivamente le sei pubblicazioni presentate sono relativamente rilevanti, sufficientemente congruenti rispetto al settore scientifico di riferimento, una collocazione editoriale spesso non valutabile, non sempre evidente la riconoscibilità del contributo individuale.

GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO

Architetto e urbanista dal profilo maturo, con attività progettuale solida e articolata su temi rilevanti e coerenti con la tesi di dottorato, ma che documenta una limitata esperienza di ricerca e didattica.

12: PETACCIA NICOLA

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUI TITOLI

TITOLO	GIUDIZIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	Il candidato ha conseguito il Dottorato di ricerca in Architecture, Geology and Civil Engineering - XXIX Cycle School of Advanced Studies Università "G. d'Annunzio", Chieti – Pescara, nel maggio 2017 con una tesi da titolo: "Retrofitting post socialist landscape". Giudizio buono
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;	E' stato titolare di 5 contratti di insegnamento per moduli in corsi e laboratori, collaboratore alla didattica in cinque tra corsi e laboratori, correlatore di tesi. Giudizio eccellente
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	Documenta la partecipazione a due ricerche. Giudizio limitato
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai	Documenta una intensa e continuativa attività progettuale, prevalentemente nel campo edilizio ed architettonico, con alcuni progetti urbani e di paesaggio, in collaborazione con rilevanti studi internazionali. Giudizio buono

settori concorsuali nei quali è prevista	
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Partecipazione a piattaforma di ricerca EST Lab e parziale ad altre attività di ricerca giudizio limitato
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	La partecipazione come relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali è discreta.
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Non si segnalano premi e riconoscimenti

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUL CURRICULUM

Il candidato presenta un profilo dedicato, a partire dalla tesi di dottorato, prevalentemente al tema specifico della città post sovietica e al retrofitting dei grandi insediamenti residenziali e, contemporaneamente, di progettista/professionista in campo edilizio e architettonico. Intensa e continuativa l'attività didattica, limitata l'attività di ricerca.

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

Numero pubbl.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Giudizio
1	Petaccia N., Spagnolo I., in Bertelli G, Roda M. (edited by), (2021), <i>Emergencies Places, Reading, Interpreting, Transforming</i> , OCiam Fragile Landscape, Maggioli S.p.a., Santarcangelo di Romagna (RN), 2021 (ISBN 978-88-916-4634-7) - OCiam_Emergency Places_Petaccia-Spagnolo.pdf	limitato
2	Petaccia N., <i>Retrofitting Post-Socialist Landscapes</i> , tesi di dottorato, Tutor: Prof. Massimo Angrilli Tutor esterno: Prof. Ivica Covic, Dottorato di ricerca in "Architettura, Geologia, Ingegneria Civile" Ciclo XXIX, Scuola Superiore "G. d'Annunzio" Chieti-Pescara, Dipartimento di Architettura, Anni Accademici 2014/16 - <i>Retrofitting Post-Socialist Landscape_Nicola Petaccia.pdf</i>	Buono
3	Petaccia N., Roda M. (2017), in Bertelli G, Chesi C. (edited by), <i>30°House Abitare tra emergenza e trasformazione: studio per un modulo abitativo temporaneo</i> , Maggioli S.p.a., Santarcangelo di Romagna (RN), 2017 (ISBN 978-88-916-2241-9)	scarso
4	Petaccia N. (2019), <i>Petralka International Competition; An Open Discussion on the Design Concepts, In Modernization and Globalization: Challenges and Opportunities in Architecture, Urbanism, Cultural Heritage: IFAU- 3rd International Forum on Architecture and Urbanism: Abstract Proceedings Book: Tiranë, Albania, 21-23 November 2019 / ed. Florian Nepravishta, Andrea Maliqari, Ledia Mezini. Tiranë: Flesh, 2019. ISBN 978-9928- 131-89-8</i>	buono
5		sufficiente

	Petaccia N., Covic I. (2019), Defining Landscape Strategies for Eastern European Housing Neighborhoods, in Edited by: E. Manahasa, A. Yunitsyna, F. Naselli, A. Hysa, I. Osmani, A. Hasa, Next Places, Next Spaces Proceedings Book, pp.102-120, Department of Architecture Epoka University  Tirana, Albania 2019(ISBN 978-9928- 135-33-9)	
6	Petaccia N., Covic I. (2021), Zagabria, azioni di rigenerazione spaziali e sociali, in Caruso N., Pasqui G., Tedesco C., Vassallo I. (a cura di), Atti della XXIII Conferenza Nazionale SIU. DOWNSCALING, RIGHTSIZING. Contrazione demografica e riorganizzazione spaziale. Torino 17-18 Giugno 2021, vol. 05 Rigenerazione dello spazio urbano e trasformazione sociale, Planum Publisher, Roma-Milano (ISBN 978-88-99237-32-5 DOI:10.53143/PLM.C.521) aprile 2021 - Atti XXIII Conferenza Nazionale SIU_Torino_VOL.05_Planum	discreto
7	Petaccia N., Angrilli M. (--), in Hadjri K., Madrazo L., Regeneration in the European post-socialist cities, Global Dwelling: Approach to Sustainability, Design and Participation	discreto
8	Parenti I. M., Petaccia N. (2020), Un nuovo sguardo sul paesaggio del quartiere Gratosoglio,  in Moccia F. D., Sepe M. (edited by), Urbanistica informazioni special issue, INU Edizioni srl, Roma, Italy (ISSN n. 0392-5005) -	limitato
9	Petaccia N., in Bertelli G. (edited by) (2018), Recycling Eastern Landscapes, Paesaggi Fragili, Re-cyle Italy, Prin 2013/2016 (Progetti di Ricerca di Interesse Nazionale) Aracne editrice, Canterano (RM), 2018 (ISBN 978-88-	discreto
10	Petaccia N., Kobzinek F. (2015), Pristina Reborn, in De Magistris A, Covic I. (edited by), Eastern European Capitals, Mimesis Edizioni, Sesto San Giovanni (MI), Italy (waiting for ISBN number) - Capitali dell'Est Europa_Pristina_Petaccia-Kobzinek.pdf	discreto

il candidato presenta 10 pubblicazioni; 3 contributi in volume; 3 atti di convegno; 1 curatela; 1 tesi di dottorato; 2 articoli su riviste. Complessivamente le pubblicazioni presentate appaiono di buona rilevanza, buona congruenza rispetto al settore scientifico di riferimento, presentano una discreta collocazione editoriale, una riconoscibilità del contributo individuale di difficile evidenza.

GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO

Profilo di progettista e ricercatore che attraverso le pubblicazioni documenta l'interesse e la capacità di trattare temi rilevanti e attuali, la cui attività accademica appare prevalentemente sbilanciata verso la didattica, mentre la modalità con cui è sviluppata l'attività di ricerca è meno documentata e, di conseguenza, meno valutabile.

13: VENDEMMIA BRUNA

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUI TITOLI

TITOLO	GIUDIZIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	La candidata ha conseguito il Dottorato di ricerca in Governo e Progettazione del Territorio (con borsa) – titolo di dottore europeo - presso il Dipartimento di Architettura e Studi Urbani (DASTU) del Politecnico di Milano, con merito. Con la tesi: “What Spaces for highly mobile people? Analyzing emerging practices of mobility in Italy”. Giudizio molto buono
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;	titolare di quattro contratti di docenza, collaboratrice alla didattica per quattro anni, relatrice e tutor di tesi. Giudizio buono
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	Formazione post-laurea e attività di ricerca presso il Politecnico di Milano (4 annualità di assegni di ricerca), 2 attività visiting presso EPFL e Lancaster University) ha conseguito un master II livello, membro di gruppi di ricerca per ricerche nazionali ed europee. Giudizio molto buono
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	Ha sviluppato progetti e piani in proprio e in collaborazione, giudizio buono
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	E' membro del gruppo di ricerca Fragilità territoriali 1, membro rete nazionale giovani ricercatori Aree interne, ha partecipato a un progetto Erasmus Plus e al progetto Grand Paris. Una attività di coordinamento di ricerca. Giudizio molto buono
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	La partecipazione come relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali è intensa e continuativa. Giudizio molto buono
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Si segnalano premi e riconoscimenti nazionali e internazionali su paper, tesi di dottorato o attività di ricerca. Giudizio buono

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUL CURRICULUM

La candidata presenta un profilo originale e duplice nella formazione e nella ricerca, con esperienze pregresse di progettazione urbana a diverse scale e, a partire dal dottorato, un percorso specifico sui temi della mobilità come chiave di lettura dei fenomeni di cambiamento della città e dei territori contemporanei, con rilevanti esperienze di ricerca internazionali, e una intensa attività di diffusione in convegni internazionali. L'attività didattica è rilevante e continuativa.

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

Numero pubbl.	Tipo/Titolo Pubblicazione	giudizi
1	Vendemmia, B. (2020), Spaces for Highly Mobile People: Emerging Practices of Mobility in Italy. Routledge: Abingdon.	buono
2	Vendemmia, B. (2020), Accessibility (lack of) in Territorial Fragilities in Italy. Defining a Common Lexicon (AA. VV) in Territorio, 91/2019, pp. 27-29.	discreto
3	Vendemmia, B. (2017), The length and breadth of Italy: redefining rhythms and territories through mobilities, in Applied Mobilities (Scopus), Volume 2, 2017 - Issue 2. Pp. 199 -214.	buono
4	Mattioli, C., Vendemmia, B., (2021), Scuola e mobilità per trattare le fragilità territoriali in Archivio di Studi Urbani e Regionali, LII, n. 132 Supplemento, pp. 54-74, ISSN 0004-0177	eccellente
5	Pucci, P., Vendemmia, B., Akhond, R., (2022), Who are Long Distance Commuters in Italy? Defining profiles of LDC using mixed research methods to	buono

	orient mobility policies in Mattioli, G., F., Dobruszkes, Scheiner, J., Wadud, Z. (a cura di), special Issue: Long-distance travel. Between social inequality and environmental constraints, <i>Travel Behaviour & Society</i> , Volume 28, July 2022, Pages 300-316	
6	Vendemmia, B., Pucci, P., Beria, P. (2022), Per una geografia delle aree marginali in Italia. Una riflessione critica sulla classificazione delle aree interne. In <i>Archivio di Studi Urbani e Regionali (Classe A)</i> , LII, 133, 2022, 2017, pp. 29-55	buono
7	Vendemmia, B., Beria, P. (2022), When commuting is not enough: towards a measure of territorial marginality based on job mobility, <i>Geographical Review</i> . - DOI: 10.1080/00167428.2022.2036075	buono
8	Vendemmia, B., Pucci, P., Beria, P. (2021), An institutional periphery in discussion. Rethinking the Inner Areas in Italy through the lens of accessibility in Bagchi-Sen, S., and Rodríguez-Posez, A. (a cura di), <i>Patterns and Consequences of Inequalities in the Geographic Periphery</i> , <i>Applied Geography</i> , 135 (2021) 102537, pp. 1-11. -	buono
9	Vendemmia, B. (2016), Inhabiting simultaneous lives: analysing process of reversibilization of mobility practices in Italy in <i>Understanding Mobilities for Designing Contemporary Cities</i> a cura di Pucci P., M. Colleoni, Research for development, Springer International Publishing: Cham. Pp. 129 e 148. -	molto buono
10	Vendemmia, B. (2017), Are emerging mobility practices changing our cities? A close look at the Italian case, in <i>Experiencing Networked Urban Mobilities</i> a cura di Hartmann-Petersen K., M. Freudendal-Pedersen, E.L. Perez Fj a l l a n d , R o u t l e d g e : A b i n g d o n . pp.170	molto buono
11	Vendemmia, B. (2021), L'accessibilità di prossimità in contesti a bassa densità. In <i>Ricomporre i divari</i> , a cura di Coppola, A., Lanzani, A., Zanfi, F., Pessina, G., Del Fabbro M., Il M u l i n o : B o l o g n a . P p 2 4 9 - 2 5 9	buono
12	Vendemmia, B. (2021), Il ruolo dei servizi al cittadino nelle aree interne: dalla definizione del problema alla costruzione di opportunità - The role of public services in the inner areas: from a problematic question to the definition of opportunities, in Dezio, C., D'Armento, S., Kercuku, A., Moscarelli, R., Pessina, G., Silva, B., Vendemmia, B., <i>Le Aree Interne Italiane. Un banco di prova per interpretare e progettare i territori marginali - Inner Areas in Italy. A testbed for analysing, managing and designing Marginal territories</i> , ListLab: Trento. Pp. 40 - 61	buono

La candidata presenta 12 pubblicazioni; 4 contributi in volume; 1 monografia; 7 articoli su rivista.

Complessivamente le pubblicazioni presentate appaiono di più che buona rilevanza, più che buona congruenza rispetto al settore scientifico di riferimento, presentano una discreta collocazione editoriale, una riconoscibilità del contributo individuale non sempre evidente.

GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO

Ricercatrice matura, l'attività didattica e di ricerca è prevalentemente centrata sui temi della mobilità e delle pratiche di mobilità come chiave di lettura dei fenomeni di cambiamento della città e dei territori contemporanei. Nella produzione scientifica il tema è trattato in relazione a tematiche ampie come la relazione tra territorio e servizi e fenomeni di fragilizzazione, delle periferie e delle aree interne.

LA COMMISSIONE

Prof. Antonio E. Longo (Presidente)

Prof. Lorenzo Fabian (Componente)

Prof. Maria Federica Palestino (Segretario)



SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 10/03/2022, N. 2554 DI CUI ALL'AVVISO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE 08/04/2022, n. 28 PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE UNIVERSITARIO CON CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO (JUNIOR) AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 3 LETTERA A - L. 240/2010, PRESSO IL POLITECNICO DI MILANO DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA E STUDI URBANI PER IL SETTORE CONCORSUALE 08/F1 - PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA E TERRITORIALE (COD. PROCEDURA 2022_RTDA_DASTU_7).

ALLEGATO n.2 al III VERBALE

7. Donadoni Ettore

TITOLO	PUNTEGGIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero;	9
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero	18
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	10
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	18
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	12
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	10
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	0
TOTALE	77

N.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza della pubblicazione	Congruenza della pubblicazione con il settore concorsuale, il settore scientifico-disciplinare, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate	Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica	Apporto individuale del candidato	Totale
1	Donadoni E., "Andamento lento" in Indrigo A., Iorio A. (a cura di) (2021), Parco transfrontaliero del Natisone, Manzano: Università IUAV di Venezia pp. 14-37 -ISBN 978- 88-31241-37-3 (contributo in volume)	3	3	1	1	8

2	Donadoni E. (2012), Rappresentare le reti. Un atlante ragionato di spazi reticolari. Tesi di Dottorato	4	3	0	1	8
3	Donadoni E., Fabian L., Munarin S., (2015), Re-cycle Veneto Aracne Editrice Srl (ISBN 978-88-548-8642-1) (contributo in volume)	3	3	1	0	7
4	Donadoni E., Fabian L., Velo L. (2014), "Be-Cycle: spazi e forme della mobilità tra ferro e acqua nella città diffusa", Urbanistica informazioni n° 257, INU Edizioni 2014 ISSN n. 0392-5005	3	3	1	0	7
5	Donadoni E. (2018), "Caratteri dialogici delle reti" Urbanistica Informazioni – Atti della XI giornata di studi INU. Special issue Marzo - Aprile 2018	3	3	1	1	8
6	Ettore Donadoni, Martina Parma (2021), "Piccoli eventi per innescare processi di rigenerazione urbana" In atti della XXIII Conferenza Nazionale SIU – Società ̀ Italiana degli Urbanisti DOWNSCALING, RIGHTSIZING. Contrazione demografica e riorganizzazione spaziale Torino, 17-18 giugno 2021	2	3	1	1	7
7	Donadoni E. (et al.) (2018), Piazza Vittorio Emanuele II a Salò e la ricomposizione del suo centro storico, Urbanistica Informazioni – Atti della XI giornata di studi INU. Special issue Marzo - Aprile 2018	3	3	1	0	7
8	Donadoni E. (2022), The image of networks, Territorio (Rivista Classe A) (Articolo accettato e in corso di pubblicazione)	4	2	2	1	9
9	Donadoni E. et al. (2021), Un modello di ripartenza post Covid per i territori fragili di montagna. Il caso di twin. A post Covid restart model for fragile mountain areas. The case of twin. Territorio 97 (rivista Classe A)	3	2	2	1	8
10	Donadoni E. et al. (2021) "Medio-metro-pede montagna" in Filippo Barbera e Antonio De Rossi (a cura di), Metromontagna. Un progetto per riabitare l'Italia. Torino: Donzelli.	3	3	1	1	8
11	Donadoni E. (2016) "BIKE (Bicycle Instruments, Knowledge and Enterprise) La mobilità urbana dopo il picco del petrolio" in L. Fabian e V. Ferrario (a cura di) "Veneto, futuri", Mimesis	3	3	1	1	8
12	Donadoni E., Fabian L., Velo L. (2015), "Riciclare spazi e forme della mobilità" pubblicato nel volume a cura di E. Donadoni, L. Fabian, S. Munarin "Re-Cycle Veneto", Aracne editrice 2015 ISBN 9788854862678 - quaderno ve_net_150608_DEFSMALL.pdf	4	3	1	0	8
Totale Pubblicazioni						93
Consistenza Complessiva		8				
TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA		101				

CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:

A conclusione del colloquio il candidato espone in inglese una breve sintesi del proprio progetto di ricerca dimostrando la conoscenza della lingua.

8. Giannotti Emanuel

TITOLO	PUNTEGGIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero;	8
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero	20

Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	10
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	14
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	14
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	10
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	0
TOTALE	76

N.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza della pubblicazione	Congruenza della pubblicazione con il settore concorsuale, il settore scientifico-disciplinare, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate	Rilevanza scientifica della collocazione e editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica	Apporto individuale del candidato	Totale
1	Giannotti E., Recycling city. Lifecycles, Embodied Energy, Inclusion - https://issuu.com/extremecities/docs/recycling_city-RECYCLING_CITY_small.pdf	3	3	1	1	8
2	Giannotti E., Case dappoco. L'abitazione progressiva nell'esperienza cilena - DOI: 10.3280/TR2012-060024 - 2012_giannotti	3	3	2	1	9
3	E. Giannotti, Vasquez E., Devoto C., Velasquez P., Green Infrastructure Systems Facing Fragmented Cities in Latin America - Case of Santiago, Chile - doi: 10.1016/j.proeng.2016.08.602	4	3	1	0	8
4	Giannotti E., Mondragón-López H., La inestabilidad de la forma arquitectónica y urbana. Proyectos para barrios populares en Santiago de Chile 1953-1970 -	4	3	1	0	8
5	E. Giannotti, Culture catholique et savoir technique au Chili, 1957-1970. L'ouvre du Hogar de Cristo, la Operación Sitio et le plan de développement de La Reina - DOI: 10.3917/rhu.048.0035. - RHU_048_0035-2.pdf, "Histoire urbaine"	3	3	2	1	9
6	Breen A., Giannotti E, Flores Molina M. and Vásquez A. (2020), From "Government to Governance"? A Systematic Literature Review of Research for Urban Green Infrastructure Management in Latin America. Front. Sustain. Cities 2:572360. doi: 10.3389/frsc.2020.572360	3	3	2	0	8
7	E. Giannotti, B. Coffrè Schmeisser, La invención de la toma, o cómo se transformaron las ocupaciones de terrenos en Santiago de Chile entre 1945 y 1957 - doi: 10.4067/s0717-71942021000100107 - 2021	3	3	2	0	8
8	Giannotti, E.; Vasquez, A.; Galdamez, E.; Velasquez, P.; Devoto, C. (2021), "Planificación de infraestructura verde para la emergencia climática. Aprendizajes desde el proyecto "Stgo+", Santiago de Chile." Cuadernos de	3	3	2	0	8

	Geografía: Revista Colombiana de Geografía 30 (2): 359-375. https://doi.org/10.15446/rcdg.v30n2.88749					
9	Giannotti E. Melendez V.S. Desarticulación social y espacial como efecto de la política habitacional focalizada. Santiago de Chile, 1980 a 1997 - doi: 10.29092/UACM.V18I46.852 - 2021	3	3	1	1	9
10	Giannotti E. (2014), Il progetto della condivisione TC – in Bianchetti C. I territori della condivisione, Quodlibet	4	3	1	1	9
11	A.Vásquez, E. Giannotti, E. Galdámez, P. Velásquez, and C. Devoto (2019), Green Infrastructure Planning to Tackle Climate Change in Latin American Cities - DOI: 10.1007/978-3-319-97013-4_13 - Vásquez et al. - 2019 - Green Infrastructure Planning to Tackle Climate Ch.pdf – Springer Nature	3	2	2	1	8
12	Giannotti E., Vigano' P., (eds), (2012) , Our Common Risk. Scenarios for the diffuse city - OCR small.pdf et al edizioni	3	3	1	1	8
Totale Pubblicazioni						99
Consistenza Complessiva						10
TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA						109

CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:

A conclusione del colloquio la candidata espone in inglese una breve sintesi del proprio progetto di ricerca dimostrando la conoscenza della lingua.

9. Lazzarini Luca

TITOLO	PUNTEGGIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero;	9
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero	17
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	10
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	6
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	15
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	10
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	3
TOTALE	70

N.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza della pubblicazione	Congruenza della pubblicazione con il settore concorsuale, il settore scientifico-disciplinare, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate	Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica	Apporto individuale del candidato	Totale
1	Lazzarini, L. (2021), The Contested Countryside. Spatial planning and governance across the urban/ rural interface in Italy and England, Roma: INU Edizioni. ISBN: 978-88-7603-232-5	4	1	2	1	8
2	Caldarice O., Cotella G., Lazzarini L., Vassallo I. (a cura di, 2022), Pianificare la "città in contrazione?". Pratiche di ricerca e traiettorie progettuali, Planum Publisher, Roma-Milano	3	3	1	1	8
3	Cinciripini, D., Lazzarini, L., Marchionni, S., Sargolini, M., Stimilli, F. (2021, eds.), Atlante del cibo. Monsampolo e la valle del Tronto, Firenze: Altralinea Edizioni. ISBN: 979-12-80178-40-4	4	2	1	1	8
4	Lazzarini, L. e Marchionni, S. (2020, eds.), Spazi e corpi in movimento. Fare urbanistica in cammino, Collana "Ricerche e Studi Territorialisti", Firenze: SdT Edizioni. ISBN: 978-88-945059-1-7 -	4	3	1	1	9
5	Ca Mareggi, M., Lazzarini, L. (forthcoming), Cities reacting to health outbreaks: a challenge for urban planning, from the modern age to the global pandemic, Archivio di Studi Urbani e Regionali	3	3	2	1	9
6	Lazzarini, L. & López Baeza, J. (2017), La Strada dei Funghi: studiare la percezione delle trasformazioni urbane attraverso Instagram, Urbanistica no. 157, pp. 50-54	3	2	2	1	8
7	Cinà, G. & Lazzarini, L. (2018), Intercomunalità e agricoltura. Pratiche e politiche di sviluppo in contesti periurbani, Archivio di Studi Urbani e Regionali XLVIII	3	2	2	1	8
8	Lazzarini, L. (2018), The role of planning in shaping better urban-rural relationships in Bristol City Region, Land Use Policy vol. 71, pp. 311-319. ISSN 0264-8377	3	2	2	1	8
9	Lazzarini, L., Marchionni, S., Cinciripini, D., Proiezioni, sovrapposizioni e convivenze negli spazi del cibo della valle del Tronto. In: Dansero, E., Marino, D., Mazzocchi, G., Nicolarea, Y. (2020, eds.), Lo spazio delle politiche locali del cibo. Temi, Esperienze e prospettive, Edizioni Celid, Torino, pp. 155- 178. ISBN: 978-88-6789-187-0	3	2	1	1	7
10	Lazzarini, L. & Mareggi, M., Experiential walks for challenging planning education. In: Piga, B., Siret, D., & Thibaud, J.-P. (2021, eds.), Experiential Walks For Urban Design. Revealing, Representing, and Activating the Sensory Environment, Cham: Springer International Publishing. ISBN: 978-3-030-76693-1. - https://doi.org/10.1007/978-3-030-76694-8_18 - 4.pdf	2	2	2	1	7

11	Lazarini, L., The roots of city-countryside relationship: a lesson from post-war town planning in Italy. In: Brisotto, C. & Lemes de Oliveira, F. (2022, eds.), Re-imagining Resilient Productive Landscapes. Perspectives from Planning History, Cham: Springer International Publishing. ISBN 978-3-030-90445-6	3	3	2	1	9
12	Olmo, C., Bonifazio, P., Lazarini, L. (2019), Le case Olivetti a Ivrea. L'Ufficio Consulenza Case Dipendenti ed Emilio A. Tarantino, Bologna: Il Mulino. ISBN 978-88-15-27462-5	4	3	1	1	9
Totale Pubblicazioni						98
Consistenza Complessiva		11				
TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA		109				

CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:

A conclusione del colloquio il candidato espone in inglese una breve sintesi del proprio progetto di ricerca dimostrando la conoscenza della lingua.

10. Mattioli Cristiana

TITOLO	PUNTEGGIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero;	9
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero	20
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	10
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	10
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	15
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	10
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	1
TOTALE	75

N.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza della pubblicazione	Congruenza della pubblicazione con il settore concorsuale, il settore scientifico-disciplinare, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate	Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica	Apporto individuale del candidato	Totale
1	Mattioli C. (2020), Mutamenti nei distretti. Imprese, produzione e territorio, a partire da Sassuolo, Franco Angeli, Milano - https://www.francoangeli.it/Ricerca/scheda_libro.aspx?Id=26583	4	3	1	1	9
2	Mattioli C., Renzoni C., Savoldi P. (a cura di)(2021), Archivio di Studi Urbani e Regionali, LII, 132 supplemento - Scuole e territori: geografie, scale e luoghi dell'istruzione, Franco Angeli, Milano [editoriale rivista classe A] - 10.3280/ASUR2021-132-S1001 10.3280/ASUR2021-132-S1004 -	4	3	2	1	10
3	Mattioli C. (2017), Emergenti, ma non isolate. Medie imprese e territorio nella metamorfosi del distretto di Sassuolo, Territorio, 81, pp. 105-110 [curatela editoriale due saggi interni][rivista classe A] - 10.3280/TR2017-081024	3	3	2	1	9
4	Cerruti But M., Mattioli C. (2019), Welfare. L'impresa membrana. Le medie imprese dell'Italia di Mezzo come soggetto intermedio, I Quaderni di Urbanistica 3, 22 Special Issue - Nuovi immaginari. L'impresa come dispositivo urbano, pp. 39-47 [curatela editoriale][rivista classe A] -	4	2	1	1	7
5	Lanzani A., Mattioli C. (2018), Branded Landscapes VS Reform of Ordinary Landscapes. An Insight from Italy, Built Environment, 44, 3, pp. 299-314 [rivista classe A] - 10.2148/benv.44.3.299	3	3	2	1	9
6	Dezio C., Vendemmia B., Setti G., D'Uva D., Lepratto F., Dondi L., De Togni N., Fontanella E., Pessina G., Tognon A., Morganti M., Del Fabbro M., Kërçuku A., Mattioli C. (2019), Territorial Fragilities in Italy. Defining a Common Lexicon, Territorio, 91, pp. 22-54 [scrittura del lemma 'Welfare (Inadequacy of)'] [rivista classe A] - 10.3280/TR2019-091003	2	2	2	1	7
7	Mattioli C., Renzoni C., Savoldi P. (2021), Scuole e territori fragili. Il modello lungimirante del Contrat École a Bruxelles, Territorio, 97 Special Issue - I territori fragili nella pandemia: interpretazioni, luoghi, progetti e politiche, pp. 67-76 [rivista classe A] - 10.3280/tr2021-097-Supplementooa12929 -	3	3	2	1	9
8	Mattioli C. (2019), Industrial Districts as Cities. supra-Local Governance in the Sassuolo Ceramics District, in Calabrò F. et al. (Eds.), New Metropolitan Perspectives, Springer, Cham, pp. 471-478 - 10.1007/978-3-319-92099-3_53	3	3	1	1	9
9	Mattioli C. (2021), Public facilities: a fragile, yet crucial capital for urban regeneration, in Bevilacqua C., Calabrò F., Della Spina L. (eds.), New Metropolitan Perspectives - Knowledge Dynamics, Innovation-driven Policies Towards the Territories' Attractiveness - Volume 2, Springer, Cham, pp. 356-365 - https://doi.org/10.1007/978-3-030-48279-4_34	3	3	2	1	9
10	Mattioli C. (2021), New Workplaces in 'In-between' Territories. Productive, Educational and Urban Dimensions of Emilian Makerspaces, in Mariotti I., Di Vita S., Akhavan M. (eds.), New Workplaces-Location Patterns, Urban Effects and Development Trajectories, Springer, Cham, pp. 209-231 - https://doi.org/10.1007/978-3-030-63443-8_12	3	3	2	1	9
11	Mattioli C., Zanfi F. (2021), Fragile, eppure strategico: patrimonio pubblico e rigenerazione urbana, in Laboratorio Standard Urbanistici (a cura di), Diritti in città, Donzelli, Roma, 2021, pp. 167-175 https://www.donzelli.it/libro/9788855220477	3	3	1	1	8
12	Mattioli C. (2022), Manifattura e formazione nell'industria ceramica 4.0. Il distretto industriale di Sassuolo, in	3	3	1	1	8

	Frongia A., Munarin S., Zanfi F. (a cura di), JOBS. Forme e spazi del lavoro, Quodlibet, Macerata, pp. 129-155 [prossima pubblicazione]				
Totale Pubblicazioni					103
Consistenza Complessiva					11
TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA					114

CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:

A conclusione del colloquio il/la candidato/a espone in inglese una breve sintesi del proprio progetto di ricerca dimostrando la conoscenza della lingua.

11. Moscarelli Rossella

TITOLO	PUNTEGGIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero;	8
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero	20
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	6
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	3
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	15
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	2
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	3
TOTALE	57

N.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza della pubblicazione	Congruenza della pubblicazione con il settore concorsuale, il settore scientifico-disciplinare, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate	Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica	Apporto individuale del candidato	Totale

1	Moscarelli R., Una politica per le aree interne o le aree interne in ogni politica? Riflessioni e ricerche per una revisione critica della Strategia Nazionale Aree Interne _Una politica per le aree interne o le aree interne in ogni politica in R. Moscarelli, C. Dezio, B. Vendemmia, G. Pessina, B. Silva, S. D'Armento, A. Kercuku, Le aree interne italiane. Un banco di prova per interpretare e progettare i territori marginali, List 2021	3	3	1	1	8
2	Moscarelli R. (2021), Lines, slow tourism and planning: an opportunity to regenerate marginalised territories in Italy. - PhD_Thesis_Rossella Moscarelli.pdf	3	3	1	1	8
3	Moscarelli R. et al. (2020),, Planning tourist infrastructures to regenerate marginalised territories. The study case of North Sardinia, Italy. Planning tourist infrastructures to regenerate marginalised territories. The study case of North Sardinia, in City territory and Architecture, Italy.pdf	3	2	2	1	8
4	Moscarelli R., Bianchi F. (2019), Vino e cemento. Il consumo di suolo nei piani urbanistici della Franciacorta. Vino e cemento. Il consumo di suolo nei piani urbanistici della Franciacorta.pdf in Territorio 87, 2018	2	2	2	1	7
5	Moscarelli R. (2019), Slow tourism infrastructure to enhance the value of cultural heritage in inner areas. Slow tourism infrastructure to enhance the value of cultural heritage in inner areas.pdf in Il capitale Culturale, 19 2019	2	2	1	1	6
6	Moscarelli R. (2021), Slow tourism, public funding and economic development. A critical review on the case of the Way of St. James in Galicia. Slow tourism, public funding and economic development.pdf, Revista Galega de Economía	4	2	2	1	9
7	Moscarelli R., Lopez L. , González R. (2020), Who is Interested in Developing the Way of Saint James? The Pilgrimage from Faith to Tourism, Who is Interested in Developing the Way of Saint James.pdf Religions 2020, 11, 24	3	2	1	1	7
8	Moscarelli R., Il turismo lento come occasione di pianificazione territoriale e di rinnovamento urbano. Il caso del Cammino di Santiago (2020), Il turismo lento come occasione di pianificazione territoriale e di rinnovamento urbano.pdf, Archivio di Studi Urbani e Regionali, LI, 129, 2020	3	3	2	1	9
9	Moscarelli R., Cooperazione amministrativa e turismo lento: come il progetto di un cammino può ridurre la marginalità e le disuguaglianze territoriali (2021), Cooperazione amministrativa e turismo lento come il progetto.pdf, Infolio 63	3	2	1	1	7
10	Moscarelli P., Pileri P. (2020), The Effectiveness of SEA in Evaluating the Land Consumption. An Analysis on 100 SEAs in Lombardy, Italy. In Campeol G. (a cura di), strategic environmental assessment and urban planning. green energy and technology, Springer, pp. 85-98.	3	2	2	1	8
11	Moscarelli R., Pileri P. (2021), From Slow Tourism to Slow Travel: An Idea for Marginal Regions. in Pileri P., Moscarelli R. (a cura di), cycling & walking for regional development. How slowness regenerates marginal areas, springer nature switzerland, pp. 23-38.	3	3	2	1	9
12	Moscarelli R., Pileri P., Giacomel A. (2021), Le linee lunghe di mobilità lenta: una visione concreta per rigenerare territori fragili. In Coppola A., Del Fabbro M., Lanzani A., Pessina G. e Zanfi F., (a cura di), ricomporre i divari. politiche e progetti territoriali contro le disuguaglianze e per la transizione ecologica, il mulino, Venezia, pp. 343-354.	3	3	1	0	7
Totale Pubblicazioni						93
Consistenza Complessiva						9
TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA						102

CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:

A conclusione del colloquio la candidata espone in inglese una breve sintesi del proprio progetto di ricerca dimostrando la conoscenza della lingua.

12. Vendemmia Bruna

TITOLO	PUNTEGGIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero;	9
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero	13
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	10
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	13
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	8
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	10
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	2
TOTALE	65

N.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza della pubblicazione	Congruenza della pubblicazione con il settore concorsuale, il settore scientifico-disciplinare, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate	Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica	Apporto individuale del candidato	Totale
1	Vendemmia, B. (2020), Spaces for Highly Mobile People: Emerging Practices of Mobility in Italy. Routledge: Abingdon.	3	2	2	1	8
2	Vendemmia, B. (2020), Accessibility (lack of) in Territorial Fragilities in Italy. Defining a Common Lexicon (AA. VV) in Territorio, 91/2019, pp. 27-29.	2	2	2	1	7
3	Vendemmia, B. (2017), The length and breadth of Italy: redefining rhythms and territories through mobilities, in Applied Mobilities (Scopus), Volume 2, 2017 - Issue 2. Pp. 199 -214.	3	2	2	1	8
4	Mattioli, C., Vendemmia, B., (2021), Scuola e mobilità per trattare le fragilità territoriali in Archivio di Studi Urbani e Regionali, LII, n. 132 Supplemento, pp. 54-74, ISSN 0004-0177	4	3	2	1	10
5	Pucci, P., Vendemmia, B., Akhond, R., (2022), Who are Long Distance Commuters in Italy? Defining profiles of LDC using mixed research methods to	4	3	2	0	8

	orient mobility policies in Mattioli, G., F., Dobruszkes, Scheiner, J., Wadud, Z. (a cura di), special issue: Long-distance travel. Between social inequality and environmental constraints, <i>Travel Behaviour & Society</i> , Volume 28, July 2022, Pages 300-316					
6	Vendemmia, B., Pucci, P., Beria, P. (2022), Per una geografia delle aree marginali in Italia. Una riflessione critica sulla classificazione delle aree interne. In <i>Archivio di Studi Urbani e Regionali (Classe A)</i> , LII, 133, 2022, 2017, pp. 29-55	4	2	2	0	8
7	Vendemmia, B., Beria, P. (2022), When commuting is not enough: towards a measure of territorial marginality based on job mobility, <i>Geographical Review</i> . - DOI: 10.1080/00167428.2022.2036075	4	2	2	0	8
8	Vendemmia, B., Pucci, P., Beria, P. (2021), An institutional periphery in discussion. Rethinking the Inner Areas in Italy through the lens of accessibility in Bagchi-Sen, S., and Rodríguez-Posez, A. (a cura di), <i>Patterns and Consequences of Inequalities in the Geographic Periphery</i> , <i>Applied Geography</i> , 135 (2021) 102537, pp. 1-11. -	4	2	2	0	8
9	Vendemmia, B. (2016), Inhabiting simultaneous lives: analysing process of reversibilization of mobility practices in Italy in <i>Understanding Mobilities for Designing Contemporary Cities</i> a cura di Pucci P., M. Colleoni, Research for development, Springer International Publishing: Cham. Pp. 129 e 148. -	3	3	2	1	9
10	Vendemmia, B. (2017), Are emerging mobility practices changing our cities? A close look at the Italian case, in <i>Experiencing Networked Urban Mobilities</i> a cura di Hartmann-Petersen K., M. Freudendal- Pedersen, E.L. Perez F j a l l a n d , R o u t l e d g e : A b i n g d o n . pp.170	3	3	2	1	9
11	Vendemmia, B. (2021), L'accessibilità di prossimità in contesti a bassa densità. In <i>Ricomporre i divari</i> , a cura di Coppola, A., Lanzani, A., Zanfi, F., Pessina, G., Del Fabbro M., Il M u l i n o : B o l o g n a . P p 2 4 9 - 2 5 9	4	3	1	0	8
12	Vendemmia, B. (2021), Il ruolo dei servizi al cittadino nelle aree interne: dalla definizione del problema alla costruzione di opportunità - The role of public services in the inner areas: from a problematic question to the definition of opportunities, in Dezio, C., D'Armento, S., Kercuku, A., Moscarelli, R., Pessina, G., Silva, B., Vendemmia, B., <i>Le Aree Interne Italiane. Un banco di prova per interpretare e progettare i territori marginali - Inner Areas in Italy. A testbed for analysing, managing and designing Marginal territories</i> , ListLab: Trento. Pp. 40	3	3	1	1	8
- 61						
Totale Pubblicazioni						100
Consistenza Complessiva		10				
TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA		110				

CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:

A conclusione del colloquio la candidata espone in inglese una breve sintesi del proprio progetto di ricerca dimostrando la conoscenza della lingua.

LA COMMISSIONE

Prof. Antonio Emilio Alvise Longo (Presidente)

Prof. Lorenzo Fabian (Componente)

Prof. Maria Federica Palestino (Segretario)



SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 10/03/2022, N. 2554 DI CUI ALL'AVVISO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE 08/04/2022, n. 28 PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE UNIVERSITARIO CON CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO (JUNIOR) AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 3 LETTERA A - L. 240/2010, PRESSO IL POLITECNICO DI MILANO DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA E STUDI URBANI PER IL SETTORE CONCURSALE 08/F1 - PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA E TERRITORIALE (COD. PROCEDURA 2022_RTDA_DASTU_7).

ALLEGATO n. 3 al III VERBALE

GRADUATORIA DI MERITO

COGNOME e Nome	Punteggio complessivo
Mattioli Cristiana	189
Giannotti Emanuel	185
Lazzarini Luca	179
Donadoni Ettore	178
Vendemmia Bruna	175
Moscarelli Rossella	159

Milano, 25-11- 2022

LA COMMISSIONE

Prof. Antonio Emilio Alvise Longo (Presidente)

Prof. Lorenzo Fabian (Componente)

Prof. Maria Federica Palestino (Segretario)
